



**SRL „CLEMANTIN”**

**Tel:** 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str.Victoriei 90A  
www.clemantin.md / clemantin@mail.ru  
**CF:** 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670  
BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



Anexa nr. 7  
la Documentația standard nr. 69  
din “07” mai 2021

**CERERE DE PARTICIPARE**

Către: **Direcția Învățământ, Tineret și Sport a Primăriei mun. Bălți**

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1714730210615** din **21.05.2024**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **”Reparația capitală a încăperilor blocului ”A” al Gimnaziului nr.6 din str.Kiev, nr.16, mun.Bălți”**, conform necesităților **DÎTS a Primăriei mun.Bălți**, noi, **SRL „CLEMANTIN”**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 21.05.2024

Cu stimă,  
Ofertant/candidat  
(semnat electronic)



**SRL „CLEMANTIN”**

**Tel:** 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

**CF:** 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



Anexa nr. 8  
la Documentația standard nr. 69  
din “07” mai 2021

**DECLARAȚIE**  
**privind valabilitatea ofertei**

Către: **Direcția Învățământ, Tineret și Sport a Primăriei mun. Bălți**

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea ”Reparația capitală a încăperilor blocului ”A” al Gimnaziului nr.6 din str.Kiev, nr.16, mun.Bălți”, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți**, prin procedura **Licitație deschisă**, pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, respectiv până la data de **21.07.2024 inclusiv** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 21.05.2024

Cu stimă,  
Ofertant/candidat  
(semnat electronic)



**SRL „CLEMANTIN”**

**Tel:** 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str.Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

**CF:** 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



## O F E R T Ă

Către **Direcția Învățământ, Tineret și Sport a Primăriei mun. Bălți**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **”Reparația capitală a încăperilor blocului ”A” al Gimnaziului nr.6 din str.Kiev, nr.16, mun.Bălți”, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți**

Pentru suma fără TVA de **2 647 209.31 MDL**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **529 441.86 MDL**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare în 6 luni, dar nu mai tîrziu de 31.12.2024.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci) zile**, respectiv pînă la data de **08.07.2024 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **21 mai 2024**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”



**SRL „CLEMANTIN”**

**Tel:** 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A

[www.clemantin.md](http://www.clemantin.md) / [clemantin@mail.ru](mailto:clemantin@mail.ru)

**CF:** 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună execuție: 5% din valoarea totală a contractului.
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

**Ofertant,**  
**SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC**



**Reparatia capitala a incaperilor  
blocului "A" al Gimnaziului nr.6  
din str. Kiev 16, mun. Balti .  
OBIECTIV Nr. 18.12.R/23**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1  
lucrari de constructii generale (Marca SAC)**

**Valoarea de deviz 2 592 479.26 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare si demontare ( pl.6)</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	48.81	18.90 18.90	922.50 922.50
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Demolarea peretilor despartitori din piatra )	m3	4.72	181.31 177.75	855.79 838.98
3	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Curatarea tavanului existent de finisare )	m2	631.70	7.80 6.30	4 927.26 3 979.71
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Desfacerea tencuielii interioare de pe pereti)	m2	1 360.35	13.40 12.15	18 228.69 16 528.25
5	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	368.80	10.89 9.90	4 016.23 3 651.12
6	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	420.43	2.09 1.80	877.02 756.78
7	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale	t	85.20	56.52	4 815.93

1	2	3	4	5	6	7
		cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare			42.75	3 642.30
8	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	13.15	56.25 56.25	739.69 739.69
9	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Incarcarea molozului in autovehicule cu incarcator)	100 m3	0.47	1 282.60 0.00	602.82 0.00
10	TR11AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Incarcarea molozului in autovehicule prin aruncare)	t	13.15	24.75 24.75	325.46 325.46
11	TsI50B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 12 km (Transportarea molozului cu autobasculanta la distanta 12 km)	t	98.34	38.16 0.00	3 752.66 0.00
		<i>Total</i>	Lei			40 064.05
		<b>Total Lucrari de demolare si demontare ( pl.6) Inclusiv salariu</b>				<b>40 064.05 31 384.79</b>
		<b>2. Cota 0.000</b>				
		<b>2.1. Finisarea interioara tavan ( pl.13)</b>				
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane interioare	m2	736.62	18.32 6.30	13 491.39 4 640.71
13	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	701.90	279.85 99.00	196 426.72 69 488.11
14	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare	m2	34.72	199.92	6 941.35

1	2	3	4	5	6	7
		scivilite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane. Indicatii de utilizarea a normei: - Excluderea resurselor (Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500; Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm), Modificarea denumirii resursei Mortar ciment 100-T(pt.informatie) in Mortar din amestec uscat pe baza de ciment cu pastrare normei de consum			90.00	3 124.80
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	34.72	19.93 9.00	691.95 312.48
16	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului grosimea 3mm	m2	34.72	92.52 68.85	3 212.14 2 390.47
17	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52 b= 3.0mm)	m2	-34.72	37.52 27.90	-1 302.53 -968.69
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2	34.72	32.91 24.75	1 142.49 859.32
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavelor	m2	34.72	4.07 1.35	141.48 46.87
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual ( vopsea lavabila de culoare alba )	m2	34.72	40.76 24.75	1 415.19 859.32
21	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pna la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	33.60	40.97 27.00	1 376.76 907.20



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			223 536.94
		<b>Total Finisarea interioara tavan ( pl.13) Inclusiv salariu</b>				<b>223 536.94 81 660.59</b>
		<b>2.2. Finisarea interioara pereti ( pl.13)</b>				
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	1 632.29	18.32 6.30	29 895.80 10 283.43
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ( grosimea de 40mm )	m2	1 632.29	107.70 76.50	175 799.33 124 870.19
24	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar, se adauga 20mm	m2	1 632.29	54.28 23.40	88 600.76 38 195.59
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 632.29	19.93 9.00	32 530.56 14 690.61
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (grosimea 3.0mm)	m2	1 632.29	78.51 54.90	128 155.98 89 612.72
27	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art. CF50 $\delta=2,0$ mm)	m2	-1 632.29	31.07 21.60	-50 707.09 -35 257.46
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 632.29	32.91 24.75	53 711.68 40 399.17
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	1 632.29	4.07	6 651.58

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			1.35	2 203.59
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual ( vopsea lavabila de culoare alba )	m2	1 632.29	40.76 24.75	66 532.14 40 399.18
31	CK18C	Montarea coltarelor de nivelare din aluminiu pentru muchiile la usa	m	691.20	18.51 11.70	12 796.71 8 087.04
32	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	253.40	40.53 33.75	10 270.18 8 552.25
		<i>Total</i>	Lei			554 237.63
		<b>Total Finisarea interioara pereti ( pl.13) Inclusiv salariu</b>				<b>554 237.63 342 036.31</b>
		<b>2.3. Pardoseli ( pl.13)</b>				
		<b>2.3.1. Tip 1</b>				
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2	296.80	75.99 31.50	22 555.31 9 349.20
34	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2	296.80	25.59 10.80	7 594.23 3 205.44
35	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum trafic comercial), la pardoseli. Indicatii de utilizarea a normei: - Excluderea resurselor (Profil p.v.c., pervaz pardoseala), Modificarea denumirii resursei Cover P.V.C. special "Cenit - Armstrong" in Linoleum trafic comercial cu pastrare normei de consum	m2	325.80	441.96 143.55	143 989.05 46 768.59

1	2	3	4	5	6	7
36		Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m	193.36	35.00 0.00	6 767.60 0.00
37		Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m	193.36	35.00 0.00	6 767.60 0.00
		<i>Total</i>	Lei			187 673.79
		<b>Total Tip 1 Inclusiv salariu</b>				<b>187 673.79 59 323.23</b>
		<b>2.3.2. Tip 2</b>				
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2	72.50	75.99 31.50	5 509.63 2 283.75
39	CG01A1k= 2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2	72.50	25.59 10.80	1 855.06 783.00
40	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum trafic comercial), la pardoseli. Indicatii de utilizarea a normei: - Excluderea resurselor (Profil p.v.c., pervaz pardoseala), Modificarea denumirii resursei Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong" in Linoleum trafic comercial cu pastrare normei de consum	m2	79.74	441.96 143.55	35 241.50 11 446.68
41		Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m	48.25	35.00 0.00	1 688.75 0.00
42		Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m	48.25	35.00 0.00	1 688.75 0.00
		<i>Total</i>	Lei			45 983.69
		<b>Total Tip 2 Inclusiv salariu</b>				<b>45 983.69 14 513.43</b>
		<b>2.3.3. Tip 3</b>				
43	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata	m2	263.40	75.99 31.50	20 017.08 8 297.10

1	2	3	4	5	6	7
		driscuita fin gr.=40mm				
44	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2	263.40	25.59 10.80	6 739.61 2 844.72
45	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	13.60	406.96 130.50	5 534.70 1 774.80
46	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	249.80	388.96 112.50	97 162.83 28 102.50
47	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Plinte din gresie pe adeziv h=150 mm inclusiv scara)	m	236.18	76.89 22.50	18 158.79 5 314.05
		<i>Total</i>	Lei			147 613.01
		<b>Total Tip 3 Inclusiv salariu</b>				<b>147 613.01 46 333.17</b>
		<b>2.3.4. Scara</b>				
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=10mm	m2	122.70	76.00 31.50	9 324.59 3 865.05
49	CG01A1k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade 20mm	m2	-122.70	51.17 21.60	-6 279.04 -2 650.32
50	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	73.36	406.96 130.50	29 854.76 9 573.48
51	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie ceramica incleiate, cu	m2	49.34	450.82 173.48	22 243.65 8 559.26

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea sub 15 mm (Gresia va avea suprafata reliefata si antiderapanta )				
52	RpCP21D	Protectia muchiiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor ( Instalarea benzii antiglisare (aluminiu si cauciuc) la scari)	m	109.20	101.87 11.70	11 123.93 1 277.64
53	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 150-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3	1.10	1 934.66 405.00	2 128.13 445.50
		<i>Total</i>	Lei			68 396.02
		<b>Total Scara Inclusiv salariu</b>				<b>68 396.02 21 070.61</b>
		<i>Total</i>	Lei			449 666.51
		<b>Total Pardoseli ( pl.13) Inclusiv salariu</b>				<b>449 666.51 141 240.44</b>
		<b>2.4. Blocuri de usi ( Toate blocurile de usa vor fi executate fara toc de jos.) ( pl.14)</b>				
54	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de interior intr-un canat, U-1 900*2400h=1buc)	m2	2.16	2 536.51 42.75	5 478.87 92.34
55	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa ( Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi si panouri fixe, U-2 2300*3000h=2buc)	m2	13.80	2 512.67 59.85	34 674.85 825.93
56	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate	m2	19.44	2 548.08 47.70	49 534.58 927.29

1	2	3	4	5	6	7
		in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi, U-3 1350*2400h=6buc)				
57	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de interior intr-un canat, U-4 900*2100h=6buc)	m2	11.34	$\frac{2\,536.52}{42.75}$	$\frac{28\,764.09}{484.79}$
58	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi, U-5 1250*2100h=2buc)	m2	5.26	$\frac{2\,548.07}{47.70}$	$\frac{13\,402.87}{250.90}$
59	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi, U-6 1450*2100h=2buc)	m2	6.08	$\frac{2\,548.07}{47.70}$	$\frac{15\,492.29}{290.02}$
60	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de interior intr-un canat, U-7 1100*2400h=1buc)	m2	2.64	$\frac{2\,536.52}{42.75}$	$\frac{6\,696.40}{112.86}$
61	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii	m2	1.00	$\frac{2\,901.09}{1.00}$	$\frac{2\,901.09}{1.00}$

1	2	3	4	5	6	7
		cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv ( Bloc de fereastră din aluminiu pentru gaura de acces in cerdac )			49.50	49.50
		<i>Total</i>	Lei			156 945.04
		<b>Total Blocuri de usi ( Toate blocurile de usa vor fi executate fara toc de jos.) ( pl.14) Inklusiv salariu</b>				<b>156 945.04 3 033.63</b>
		<b>2.5. Muchiile golurilor de usa si fereastră (interioare) ( pl.14)</b>				
62	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	34.75	18.32 6.30	636.45 218.92
63	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	34.75	107.70 76.50	3 742.60 2 658.37
64	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	34.75	122.48 66.87	4 256.21 2 323.73
65	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	34.75	19.93 9.00	692.55 312.75
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	34.75	32.91 24.75	1 143.49 860.07
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	34.75	4.08 1.35	141.61 46.91
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea lavabila de culoare alba )	m2	34.75	40.76 24.75	1 416.41 860.06
		<i>Total</i>	Lei			12 029.32

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Muchiile golurilor de usa si ferestra (interioare) ( pl.14) Inclusiv salariu</b>				<b>12 029.32 7 280.81</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 396 415.44
		<b>Total Cota 0.000 Inclusiv salariu</b>				<b>1 396 415.44 575 251.78</b>
		<b>3. Cota 3.900 ( pl.15)</b>				
		<b>3.1. Pardoseli</b>				
		<b>3.1.1. Tip 1</b>				
69	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum trafic comercial), la pardoseli. Indicatii de utilizarea a normei: - Excluderea resurselor (Profil p.v.c., pervaz pardoseala), Modificarea denumirii resursei Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong" in Linoleum trafic comercial cu pastrare normei de consum	m2	715.79	441.96 143.55	316 347.18 102 751.65
70		Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m	343.95	35.00 0.00	12 038.25 0.00
71		Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m	343.95	35.00 0.00	12 038.25 0.00
		<i>Total</i>	Lei			340 423.68
		<b>Total Tip 1 Inclusiv salariu</b>				<b>340 423.68 102 751.65</b>
		<i>Total</i>	Lei			340 423.68
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>340 423.68 102 751.65</b>
		<b>3.2. Blocuri de usi ( Toate blocurile de usa vor fi executate fara toc de jos.)</b>				
72	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu	m2	3.36	2 548.07 47.70	8 561.53 160.27



1	2	3	4	5	6	7
		de interior cu 2 canaturi, U-1 1600*2100h=1buc)				
		<i>Total</i>	Lei			8 561.53
		<b>Total Blocuri de usi ( Toate blocurile de usa vor fi executate fara toc de jos.) Inclusiv salariu</b>				<b>8 561.53 160.27</b>
		<b>3.3. Muchiile golurilor de usa (interioare)</b>				
73	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	5.80	18.32 6.30	106.23 36.54
74	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	5.80	107.70 76.50	624.66 443.70
75	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	5.80	122.48 66.87	710.38 387.85
76	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	5.80	19.93 9.00	115.59 52.20
77	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	5.80	32.91 24.75	190.85 143.55
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5.80	4.08 1.35	23.64 7.83
79	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea lavabila de culoare alba )	m2	5.80	40.76 24.75	236.42 143.55
		<i>Total</i>	Lei			2 007.77
		<b>Total Muchiile golurilor de usa (interioare) Inclusiv salariu</b>				<b>2 007.77 1 215.22</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			350 992.98
		<b>Total Cota 3.900 ( pl.15) Inclusiv salariu</b>				<b>350 992.98 104 127.14</b>
		<b>4. Balustrada B1, B2 ( pl.16, pl.17)</b>				
80	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Balustrada B1, B2 )	kg	322.84	41.12 9.45	13 274.25 3 050.84
81	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb ГФ-021 si doua straturi de email clorcauciu ПФ-133, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0.323	1 542.45 327.59	498.21 105.81
		<i>Total</i>	Lei			13 772.46
		<b>Total Balustrada B1, B2 ( pl.16, pl.17) Inclusiv salariu</b>				<b>13 772.46 3 156.65</b>
		<b>5. Captusirea golurilor in planseu ( pl.18)</b>				
82	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	18.56	32.75 9.45	607.75 175.39
83	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	3.88	20.51 2.74	79.58 10.64
84	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37	kg	0.996	20.87	20.79

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			3.10	3.09
85	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii ( beton clasa C 16/20 )	m3	0.10	1 664.10 300.60	166.41 30.06
86	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	0.88	83.53 45.00	73.51 39.60
87	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	4.00	32.20 20.25	128.80 81.00
88	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 150-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3	0.05	1 935.00 405.00	96.75 20.25
		<i>Total</i>	Lei			1 173.59
		<b>Total Captusirea golurilor in planseu ( pl.18) Inklusiv salariu</b>				<b>1 173.59 360.03</b>

		Total	Lei			1 802 418.52
		Asigurarea sociala	24 %			171 427.29

1	2	3	4	5	6	7
		Transport	4 %			42 957.20
		Total				2 016 803.01
		Cheltuieli de regie	4 %			80 672.12
		Total				2 097 475.13
		Beneficiu de deviz	3 %			62 924.26
		TVA	20 %			432 079.87
						<b>2 592 479.26</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>714 280.39</b>

Intocmit

Vasilos Igor

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a incaperilor  
blocului "A" al Gimnaziului nr.6  
din str. Kiev 16, mun. Balti .  
OBIECTIV Nr. 18.12.R/23**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
lucrari de constructii generale (Marca SAC)**

**Valoarea de deviz 2 592 479.26 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3 560.794	45.00	160 235.73
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	768.402	45.00	34 578.09
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 239.4898	45.00	55 777.04
4.	7123010010200	Betonist	h-om	9.753	45.00	438.88
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.2897	45.00	13.03
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	210.958	45.00	9 493.11
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	28.3435	45.00	1 275.46
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2 242.66	45.00	100 919.70
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	94.472	45.00	4 251.24
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 319.7156	45.00	59 387.20
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	40.568	45.00	1 825.56
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	990.3848	45.00	44 567.31
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	337.3244	45.00	15 179.60
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2.3514	45.00	105.81
15.	7212030022700	Sudor	h-om	3.414	45.00	153.63
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	64.402	45.00	2 898.09
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	22.6046	45.00	1 017.21
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	64.866	45.00	2 918.97
19.	7422010060100	Timplar	h-om	1 628.8571	45.00	73 298.57
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7.2325	45.00	325.46
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 548.0807	45.00	69 663.65
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 437.4714	45.00	64 686.21
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	250.463	45.00	11 270.84
					<b>Total manopera</b>	<b>714 280.39</b>

**Material:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6.7352	5.00	33.67
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.6912	380.00	262.66
3.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1.5583	380.00	592.15
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	85.8625	3.50	300.53
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0168	4 300.00	72.24
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.043	4 300.00	184.90

7.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0.2556	4 300.00	1 099.08
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0823	4 300.00	353.89
9.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.0894	4 300.00	384.42
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	8 223.134	0.03	246.70
11.	2010237318750	Distantieri	buc	1.3653	1.15	1.57
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.0304	4 300.00	130.72
13.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1.00	2 750.00	2 750.00
14.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	13.80	2 420.00	33 396.00
15.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0.1144	175.00	20.02
16.	2320166200676	White spirit	kg	0.969	40.00	38.76
17.	2320187315789	Decofrol	kg	0.1056	10.00	1.06
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.4204	45.00	18.92
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0.3363	45.00	15.13
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	30.45	98.00	2 984.09
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	256.134	16.50	4 226.22
22.	2430116100000	Email clorcauciuc ПФ-133	kg	3.876	63.00	244.19
23.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	683.024	32.75	22 369.03
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3.2284	65.00	209.85
25.	24302261000001	Fuga	kg	110.896	31.70	3 515.41
26.	2430226100814	Grund miniu ГФ-021	kg	1.938	50.00	96.90
27.	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	999.9259	28.35	28 347.90
28.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	12.165	26.50	322.37
29.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	169.0404	26.50	4 479.57
30.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	24.7989	35.00	867.96
31.	2430226101600	Chit siliconic	kg	10.6679	95.00	1 013.44
32.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.2713	40.00	10.85
33.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	394.4277	95.85	37 805.90
34.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	169.0404	129.20	21 840.02
35.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	256.134	3.15	806.83
36.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	86.7961	3.45	299.45
37.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5 916.4174	7.10	42 006.57
38.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	286.172	3.45	987.29
39.	2523116716346	Linoleum trafic comercial	m2	1 183.2835	155.00	183 408.95
40.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 878.316	9.50	17 844.00
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	477.9868	2.35	1 123.27
42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	303.084	16.50	5 000.89
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	102.4536	3.15	322.73
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	7 134.8028	3.15	22 474.63
45.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 801.305	7.70	13 870.05
46.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	592.4355	3.15	1 866.17
47.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	7.401	16.50	122.12
48.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	346.8628	230.00	79 778.44
49.	2663102100020	Beton clasa C 16/20	m3	0.1046	1 275.00	133.37
50.	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	79.3232	1 285.00	101 930.32
51.	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	29.1885	1 325.00	38 674.77
52.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 363.878	3.45	4 705.38
53.	26641021020105	Mortar din amestec uscat pe baza de ciment	m3	0.8333	4 565.00	3 804.01

54.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	50.3268	230.00	11 575.16
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	891.448	5.00	4 457.24
56.	27104037003401	Banda antiglisare aluminiu si cauciuc	m	114.66	83.35	9 556.91
57.	2710503808004	Fir de sudare	m	1 149.4754	35.00	40 231.64
58.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0209	16.60	16.95
59.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	3.977	16.60	66.02
60.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	725.76	3.50	2 540.16
61.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	736.995	170.00	125 289.15
62.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.1856	35.00	6.50
63.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0488	35.00	1.71
64.	27431235490252	Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m	585.56	35.00	20 494.60
65.	27431235490253	Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m	585.56	35.00	20 494.60
66.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	18.56	22.50	417.60
67.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	322.84	30.50	9 846.62
68.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	1.60	22.50	36.00
69.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2.13	35.00	74.55
70.	2812106306052	Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi, sticlure termopan gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	34.14	2 420.00	82 618.80
71.	2812106306054	Bloc de usa din aluminiu de interior intr-un canat, gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	16.14	2 420.00	39 058.80
72.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1.2906	35.00	45.17
73.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1.707	69.00	117.78
74.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0.264	2.65	0.70
75.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4 941.72	0.45	2 223.77
76.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0.264	0.55	0.15
77.	28741163125001	Plinte din gresie pe adeziv h=150 mm	m	252.9488	43.50	11 003.27
78.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.0044	65.00	0.29
79.	2874136313300	Diblu din metal	buc	2 807.60	0.55	1 544.18
80.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.0264	35.00	0.92
81.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	189.51	5.00	947.55
82.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0.9868	65.00	64.14
83.	4011106202741	Energie electrica	kw	59.5312	3.14	186.93
84.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	96.7726	23.00	2 225.75
85.	4100126202818	Apa	m3	15.7293	23.00	361.76
86.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	205.851	5.00	1 029.26
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 073 929.99</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 476.30	0.70	1 033.41
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	26.7844	10.00	267.84
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13.6035	10.00	136.04
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0.0449	80.00	3.59
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	149.4233	10.00	1 494.23
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	20.1662	15.00	302.48
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	13.456	15.00	201.83
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	11.809	35.00	413.32

9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	16.9236	35.00	592.33
10.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0.06	15.00	0.90
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	24.2322	20.00	484.66
12.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	70.854	3.00	212.56
13.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2.7401	220.00	602.82
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.3552	20.00	7.10
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1.2003	20.00	24.00
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	225.904	20.00	4 518.08
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2.1022	35.00	73.58
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.015	120.00	1.80
19.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.69	120.00	82.80
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.0176	120.00	2.11
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	20.8481	180.00	3 752.66
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>14 208.14</b>

Total	Lei	1 802 418.52
Asigurarea sociala	24 %	171 427.29
Transport	4 %	42 957.20
Total		2 016 803.01
Cheltuieli de regie	4 %	80 672.12
Total		2 097 475.13
Beneficiu de deviz	3 %	62 924.26
TVA	20 %	432 079.87

**Total deviz:**

**2 592 479.26**

Intocmit

Vasilos Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Reparatia capitala a incaperilor blocului      Investitor**  
**"A" al Gimnaziului nr.6 din str. Kiev 16, mun.**  
**Balti . OBIECTIV Nr. 18.12.R/23**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare si demontare ( pl.6)</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			18.90
	7422010060100	Timplari	h-om	0.21	45.00	9.45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.21	45.00	9.45
		<i>Total</i>	Lei			922.50
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Demolarea peretilor despartitori din piatra )	m3			181.31
	7122050013400	Zidar	h-om	0.45	45.00	20.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3.50	45.00	157.50
	4100126202818	Apa	m3	0.12	23.00	2.76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.08	10.00	0.80
		<i>Total</i>	Lei			855.79
3	Rplza03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Curatarea tavanului existent de finisare )	m2			7.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.14	45.00	6.30
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0.30	5.00	1.50
		<i>Total</i>	Lei			4 927.26
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Desfacerea tencuielii interioare de pe pereti)	m2			13.40
	7122050013400	Zidar	h-om	0.12	45.00	5.40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.15	45.00	6.75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.05	23.00	1.15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.01	10.00	0.10
		<i>Total</i>	Lei			18 228.69
5	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			10.89
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.11	45.00	4.95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.11	45.00	4.95
	4100126202818	Apa	m3	0.03	23.00	0.69
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.03	10.00	0.30
		<i>Total</i>	Lei			4 016.23
6	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2.09
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.02	45.00	0.90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.02	45.00	0.90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0.0008	45.00	0.04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.001	45.00	0.05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.003	10.00	0.03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.005	35.00	0.18
		<i>Total</i>	Lei			877.02

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			56.52 42.75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.28	45.00	12.60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.67	45.00	30.15
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0.003	4 300.00	12.90
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0.025	35.00	0.87
		<i>Total</i>	Lei			4 815.93
8	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			56.25 56.25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.25	45.00	11.25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1.00	45.00	45.00
		<i>Total</i>	Lei			739.69
9	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Incarcarea molozului in autovehicule cu incarcator)	100 m3			1 282.60 0.00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5.83	220.00	1 282.60
		<i>Total</i>	Lei			602.82
10	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Incarcarea molozului in autovehicule prin aruncare)	t			24.75 24.75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.55	45.00	24.75
		<i>Total</i>	Lei			325.46
11	TsI50B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 12 km (Transportarea molozului cu autobasculanta la distanta 12 km)	t			38.16 0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.212	180.00	38.16
		<i>Total</i>	Lei			3 752.66
		<b>2. Cota 0.000</b>				
		<b>2.1. Finisarea interioara tavan ( pl.13)</b>				
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane interioare	m2			18.32 6.30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.14	45.00	6.30
	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0.415	28.35	11.77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	5.00	0.25
		<i>Total</i>	Lei			13 491.39
13	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			279.85 99.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.15	45.00	6.75
	7422010060100	Timplar	h-om	2.05	45.00	92.25
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4.00	0.55	2.20
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1.05	170.00	178.50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.015	10.00	0.15
		<i>Total</i>	Lei			196 426.72
14	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane. Indicatii de utilizarea a normei: - Excluderea	m2			199.92 90.00

1	2	3	4	5	6	7
		resurselor (Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500; Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm), Modificarea denumirii resursei Mortar ciment 100-T(pt.informatie) in Mortar din amestec uscat pe baza de ciment cu pastrare normei de consum				
	7122050013400	Zidar	h-om	1.70	45.00	76.50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.30	45.00	13.50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.007	23.00	0.16
	26641021020105	Mortar din amestec uscat pe baza de ciment	m3	0.024	4 565.00	109.56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.004	10.00	0.04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.008	20.00	0.16
		Total	Lei			6 941.35
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			19.93 9.00
	7122050013400	Zidar	h-om	0.20	45.00	9.00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.10	9.50	10.45
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.15	3.15	0.47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0003	23.00	0.01
		Total	Lei			691.95
16	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului grosimea 3mm	m2			92.52 68.85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.53	45.00	68.85
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.14	3.15	22.49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.004	23.00	0.09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.079	10.00	0.79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0195	15.00	0.29
		Total	Lei			3 212.14
17	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52 $\delta = 3.0\text{mm}$ )	m2			37.52 27.90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.31	45.00	27.90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1.43	3.15	9.01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.001	23.00	0.05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.004	10.00	0.08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.016	15.00	0.48
		Total	Lei			-1 302.53
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			32.91 24.75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.45	45.00	20.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	7.70	8.12
	4100126202818	Apa	m3	0.001	23.00	0.02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.001	10.00	0.01
		Total	Lei			1 142.49
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			4.07 1.35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.03	45.00	1.35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.15	16.50	2.47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	5.00	0.25
		Total	Lei			141.48
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual ( vopsea lavabila de culoare alba )	m2			40.76 24.75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.55	45.00	24.75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.40	32.75	13.10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.06	3.15	0.19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.50	5.00	2.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.05	3.50	0.18

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.002	23.00	0.05
		<i>Total</i>	Lei			1 415.19
21	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pna la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			40.97
						27.00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.60	45.00	27.00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0005	4 300.00	2.15
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0001	4 300.00	0.44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0005	4 300.00	2.15
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.0004	4 300.00	1.71
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.015	35.00	0.52
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10.00	0.70	7.00
		<i>Total</i>	Lei			1 376.76
		<b>2.2. Finisarea interioara pereti ( pl.13)</b>				
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2			18.32
						6.30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.14	45.00	6.30
	24302261010101	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0.415	28.35	11.77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	5.00	0.25
		<i>Total</i>	Lei			29 895.80
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ( grosimea de 40mm )	m2			107.70
						76.50
	7122050013400	Zidar	h-om	1.40	45.00	63.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.30	45.00	13.50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.007	23.00	0.16
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0.024	1 285.00	30.84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.004	10.00	0.04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.008	20.00	0.16
		<i>Total</i>	Lei			175 799.33
24	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar, se adauga 20mm	m2			54.28
						23.40
	7122050013400	Zidar	h-om	0.10	45.00	18.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.03	45.00	5.40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0.006	1 285.00	30.84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.001	10.00	0.04
		<i>Total</i>	Lei			88 600.76
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			19.93
						9.00
	7122050013400	Zidar	h-om	0.20	45.00	9.00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.10	9.50	10.45
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.15	3.15	0.47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0003	23.00	0.01
		<i>Total</i>	Lei			32 530.56
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (grosimea 3.0mm)	m2			78.51
						54.90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.22	45.00	54.90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.14	3.15	22.49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.004	23.00	0.09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.079	10.00	0.79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.016	15.00	0.24
		<i>Total</i>	Lei			128 155.98
27	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in	m2			31.07
						21.60

1	2	3	4	5	6	7
		miniu pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art. CF50 $\delta=2,0$ mm)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.24	45.00	21.60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1.43	3.15	9.01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.001	23.00	0.05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.016	10.00	0.32
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.003	15.00	0.09
		<i>Total</i>	Lei			-50 707.09
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			32.91 24.75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.45	45.00	20.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	7.70	8.12
	4100116202818	Apa	m3	0.001	23.00	0.02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.001	10.00	0.01
		<i>Total</i>	Lei			53 711.68
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.07 1.35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.03	45.00	1.35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.15	16.50	2.48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	5.00	0.25
		<i>Total</i>	Lei			6 651.58
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual ( vopsea lavabila de culoare alba )	m2			40.76 24.75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.55	45.00	24.75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.40	32.75	13.10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.06	3.15	0.19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.50	5.00	2.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.05	3.50	0.17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.002	23.00	0.05
		<i>Total</i>	Lei			66 532.14
31	CK18C	Montarea coltarelor de nivelare din aluminiu pentru muchiile la usa	m			18.51 11.70
	7422010060100	Timplar	h-om	0.26	45.00	11.70
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1.05	3.50	3.67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.025	2.35	0.06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.001	380.00	0.38
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6.00	0.45	2.70
		<i>Total</i>	Lei			12 796.71
32	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			40.53 33.75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.75	45.00	33.75
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0.0003	4 300.00	1.29
	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0.0001	4 300.00	0.43
	2010102919000	Dulapi de rasoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.0003	4 300.00	1.29
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.00012	4 300.00	0.52
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.003	35.00	0.11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4.50	0.70	3.15
		<i>Total</i>	Lei			10 270.18
		<b>2.3. Pardoseli ( pl.13)</b>				
		<b>2.3.1. Tip 1</b>				
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2			75.99 31.50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.60	45.00	27.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0.033	1 325.00	43.72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.01	23.00	0.23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.03	10.00	0.30

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.012	20.00	0.24
		Total	Lei			22 555.31
34	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2			25.59 10.80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.10	45.00	9.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.02	45.00	1.80
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0.0055	1 325.00	14.57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.002	23.00	0.09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.003	10.00	0.06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	20.00	0.06
		Total	Lei			7 594.23
35	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum trafic comercial), la pardoseli. Indicatii de utilizarea a normei: - Excluderea resurselor (Profil p.v.c., pervaz pardoseala), Modificarea denumirii resursei Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong" in Linoleum trafic comercial cu pastrare normei de consum	m2			441.96 143.55
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2.00	45.00	90.00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1.19	45.00	53.55
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0.15	26.50	3.99
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0.35	95.85	33.72
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5.25	7.10	37.46
	2710503808004	Fir de sudare	m	1.02	35.00	35.88
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0.15	129.20	19.48
	2523116716346	Linoleum trafic comercial	m2	1.05	155.00	163.56
	4100126202818	Apa	m3	0.0015	23.00	0.03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.01	10.00	0.10
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0.012	15.00	0.18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.20	20.00	4.00
		Total	Lei			143 989.05
36		Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m			35.00 0.00
	27431235490252	Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m	1.00	35.00	35.00
		Total	Lei			6 767.60
37		Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m			35.00 0.00
	27431235490253	Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m	1.00	35.00	35.00
		Total	Lei			6 767.60
		<b>2.3.2. Tip 2</b>				
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2			75.99 31.50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.60	45.00	27.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0.033	1 325.00	43.72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.01	23.00	0.23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.03	10.00	0.30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.012	20.00	0.24
		Total	Lei			5 509.63
39	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2			25.59 10.80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.10	45.00	9.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.02	45.00	1.80
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0.0055	1 325.00	14.58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.002	23.00	0.09

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.003	10.00	0.06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	20.00	0.06
		<i>Total</i>	Lei			1 855.06
40	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum trafic comercial), la pardoseli. Indicatii de utilizarea a normei: - Excluderea resurselor (Profil p.v.c., pervaz pardoseala), Modificarea denumirii resursei Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong" in Linoleum trafic comercial cu pastrare normei de consum	m2			441.96 ----- 143.55
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2.00	45.00	90.00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1.19	45.00	53.55
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0.15	26.50	3.99
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0.35	95.85	33.72
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5.25	7.10	37.46
	2710503808004	Fir de sudare	m	1.02	35.00	35.88
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0.15	129.20	19.48
	2523116716346	Linoleum trafic comercial	m2	1.05	155.00	163.56
	4100126202818	Apa	m3	0.0015	23.00	0.03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.01	10.00	0.10
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0.012	15.00	0.18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.20	20.00	4.00
		<i>Total</i>	Lei			35 241.50
41		Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m			35.00 ----- 0.00
	27431235490252	Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m	1.00	35.00	35.00
		<i>Total</i>	Lei			1 688.75
42		Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m			35.00 ----- 0.00
	27431235490253	Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m	1.00	35.00	35.00
		<i>Total</i>	Lei			1 688.75
		<b>2.3.3. Tip 3</b>				
43	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2			75.99 ----- 31.50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.60	45.00	27.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0.033	1 325.00	43.72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.01	23.00	0.23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.03	10.00	0.30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.012	20.00	0.24
		<i>Total</i>	Lei			20 017.08
44	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2			25.59 ----- 10.80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.10	45.00	9.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.02	45.00	1.80
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0.0055	1 325.00	14.58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.002	23.00	0.09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.003	10.00	0.06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	20.00	0.06
		<i>Total</i>	Lei			6 739.61
45	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			406.96 ----- 130.50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2.61	45.00	117.45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.29	45.00	13.05
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.03	230.00	236.90
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.05	3.45	13.97
	24302261000001	Fuga	kg	0.30	31.70	9.51

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.00	0.03	0.60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.90	16.50	14.85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.045	10.00	0.45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.012	15.00	0.18
		<i>Total</i>	Lei			5 534.70
46	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			388.96 112.50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2.25	45.00	101.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.25	45.00	11.25
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1.03	230.00	236.90
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.05	3.45	13.97
	24302261000001	Fuga	kg	0.30	31.70	9.51
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.00	0.03	0.60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.90	16.50	14.85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.045	10.00	0.45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.012	15.00	0.18
		<i>Total</i>	Lei			97 162.83
47	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Plinte din gresie pe adeziv h=150 mm inclusiv scara)	m			76.89 22.50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.40	45.00	18.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	28741163125001	Plinte din gresie pe adeziv h=150 mm	m	1.02	43.50	46.59
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0.35	3.45	1.27
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6.00	0.03	0.19
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0.10	35.00	3.67
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0.30	3.00	0.90
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.05	35.00	1.75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.001	15.00	0.01
		<i>Total</i>	Lei			18 158.79
		<b>2.3.4. Scara</b>				
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=10mm	m2			76.00 31.50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.60	45.00	27.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0.033	1 325.00	43.73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.01	23.00	0.23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.03	10.00	0.30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.012	20.00	0.24
		<i>Total</i>	Lei			9 324.59
49	CG01A1k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade 20mm	m2			51.17 21.60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.10	45.00	18.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.02	45.00	3.60
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0.0055	1 325.00	29.15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.002	23.00	0.18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.003	10.00	0.12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	20.00	0.12
		<i>Total</i>	Lei			-6 279.04
50	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			406.96 130.50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2.61	45.00	117.45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.29	45.00	13.05
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1.03	230.00	236.90
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.05	3.45	13.97
	24302261000001	Fuga	kg	0.30	31.70	9.51
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.00	0.03	0.60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.90	16.50	14.85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.045	10.00	0.45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.012	15.00	0.18
		<i>Total</i>	Lei			29 854.76



1	2	3	4	5	6	7
51	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie ceramica incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Gresia va avea suprafata reliefata si antiderapanta )	m2			450.82 173.48
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.855	45.00	173.48
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1.02	230.00	234.60
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5.80	3.45	20.01
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0.15	16.50	2.48
	24302261000001	Fuga	kg	0.20	31.70	6.34
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0.02	65.00	1.30
	4100126202818	Apa	m3	0.005	23.00	0.11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0.343	35.00	12.01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.036	10.00	0.36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0.0072	20.00	0.14
		Total	Lei			22 243.65
52	RpCP21D	Protectia muchiiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor ( Instalarea benzii antiglisare (aluminiiu si cauciuc) la scari)	m			101.87 11.70
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.13	45.00	5.85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.13	45.00	5.85
	27104037003401	Banda antiglisare aluminiiu si cauciuc	m	1.05	83.35	87.52
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	5.00	0.45	2.25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.015	20.00	0.30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.01	10.00	0.10
		Total	Lei			11 123.93
53	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 150-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3			1 934.66 405.00
	7123010010200	Betonist	h-om	8.10	45.00	364.50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.90	45.00	40.50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	395.00	2.35	928.25
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1.355	380.00	514.90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.37	23.00	8.51
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.60	120.00	72.00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.30	20.00	6.00
		Total	Lei			2 128.13
		<b>2.4. Blocuri de usi ( Toate blocurile de usa vor fi executate fara toc de jos.) ( pl.14)</b>				
54	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiiu de interior intr-un canat, U-1 900*2400h=1buc)	m2			2 536.51 42.75
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0.85	45.00	38.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	2812106306054	Bloc de usa din aluminiiu de interior intr-un canat, gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.00	2 420.00	2 420.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4.00	0.45	1.80
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0.50	98.00	49.00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.175	95.00	16.62
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.60	5.00	3.00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.00	3.14	3.14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
		Total	Lei			5 478.87
55	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa ( Bloc de usa din aluminiiu de interior cu 2 canaturi si panouri fixe, U-2 2300*3000h=2buc)	m2			2 512.67 59.85
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1.25	45.00	56.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.08	45.00	3.60

1	2	3	4	5	6	7
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	1.00	2 420.00	2 420.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3.00	0.45	1.35
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.21	98.00	20.58
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.073	95.00	6.93
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.50	5.00	2.50
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.40	3.14	1.26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
		<i>Total</i>	Lei			34 674.85
56	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi, U-3 1350*2400h=6buc)	m2			2 548.08 47.70
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0.95	45.00	42.75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.11	45.00	4.95
	2812106306052	Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi, sticlure termopan gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.00	2 420.00	2 420.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4.00	0.45	1.80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.55	98.00	53.90
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.193	95.00	18.33
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.60	5.00	3.00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.00	3.14	3.14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
		<i>Total</i>	Lei			49 534.58
57	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de interior intr-un canat, U-4 900*2100h=6buc)	m2			2 536.52 42.75
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0.85	45.00	38.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	2812106306054	Bloc de usa din aluminiu de interior intr-un canat, gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.00	2 420.00	2 420.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4.00	0.45	1.80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.50	98.00	49.00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.175	95.00	16.63
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.60	5.00	3.00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.00	3.14	3.14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
		<i>Total</i>	Lei			28 764.09
58	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi, U-5 1250*2100h=2buc)	m2			2 548.07 47.70
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0.95	45.00	42.75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.11	45.00	4.95
	2812106306052	Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi, sticlure termopan gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.00	2 420.00	2 420.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4.00	0.45	1.80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.55	98.00	53.90
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.193	95.00	18.33
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.60	5.00	3.00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.00	3.14	3.14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
		<i>Total</i>	Lei			13 402.87
59	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de	m2			2 548.07 47.70

1	2	3	4	5	6	7
		interior cu 2 canaturi, U-6 1450*2100h=2buc)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0.95	45.00	42.75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.11	45.00	4.95
	2812106306052	Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi, sticluire termopan gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.00	2 420.00	2 420.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4.00	0.45	1.80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.55	98.00	53.90
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.193	95.00	18.33
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.60	5.00	3.00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.00	3.14	3.14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
		<i>Total</i>	Lei			15 492.29
60	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de interior intr-un canat, U-7 1100*2400h=1buc)	m2			2 536.52 42.75
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0.85	45.00	38.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	2812106306054	Bloc de usa din aluminiu de interior intr-un canat, gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.00	2 420.00	2 420.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4.00	0.45	1.80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.50	98.00	49.00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.175	95.00	16.62
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.60	5.00	3.00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.00	3.14	3.14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
		<i>Total</i>	Lei			6 696.40
61	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv ( Bloc de fereastră din aluminiu pentru gaura de acces in cerdac )	m2			2 901.09 49.50
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1.00	45.00	45.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1.00	2 750.00	2 750.00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.705	98.00	69.09
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.247	95.00	23.46
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6.00	0.45	2.70
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.60	5.00	3.00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.00	3.14	3.14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
		<i>Total</i>	Lei			2 901.09
		<b>2.5. Muchiile golurilor de usa si ferestra (interioare) ( pl.14)</b>				
62	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			18.32 6.30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.14	45.00	6.30
	24302261010101	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0.415	28.35	11.77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	5.00	0.25
		<i>Total</i>	Lei			636.45
63	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			107.70 76.50
	7122050013400	Zidar	h-om	1.40	45.00	63.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.30	45.00	13.50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.007	23.00	0.16
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0.024	1 285.00	30.84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.004	10.00	0.04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.008	20.00	0.16
		<i>Total</i>	Lei			3 742.60
64	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de	m2			122.48

1	2	3	4	5	6	7
		ferestre si usi plane				66.87
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.486	45.00	66.87
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0.30	26.50	7.95
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14.61	3.15	46.02
	4100126202818	Apa	m3	0.0112	23.00	0.26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.079	10.00	0.79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0.0296	20.00	0.59
		<i>Total</i>	Lei			4 256.21
65	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			19.93 9.00
	7122050013400	Zidar	h-om	0.20	45.00	9.00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.10	9.50	10.45
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.15	3.15	0.47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0003	23.00	0.01
		<i>Total</i>	Lei			692.55
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			32.91 24.75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.45	45.00	20.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	7.70	8.12
	4100126202818	Apa	m3	0.001	23.00	0.02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.001	10.00	0.01
		<i>Total</i>	Lei			1 143.49
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.08 1.35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.03	45.00	1.35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.15	16.50	2.48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	5.00	0.25
		<i>Total</i>	Lei			141.61
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea lavabila de culoare alba )	m2			40.76 24.75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.55	45.00	24.75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.40	32.75	13.10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.06	3.15	0.19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.50	5.00	2.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.05	3.50	0.17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.002	23.00	0.05
		<i>Total</i>	Lei			1 416.41
		<b>3. Cota 3.900 ( pl.15)</b>				
		<b>3.1. Pardoseli</b>				
		<b>3.1.1. Tip 1</b>				
69	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum trafic comercial), la pardoseli. Indicatii de utilizarea a normei: - Excluderea resurselor (Profil p.v.c., pervaz pardoseala), Modificarea denumirii resursei Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong" in Linoleum trafic comercial cu pastrare normei de consum	m2			441.96 143.55
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2.00	45.00	90.00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1.19	45.00	53.55
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0.15	26.50	3.99
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0.35	95.85	33.72
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5.25	7.10	37.46
	2710503808004	Fir de sudare	m	1.02	35.00	35.88
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0.15	129.20	19.48

1	2	3	4	5	6	7
	2523116716346	Linoleum trafic comercial	m2	1.05	155.00	163.56
	4100126202818	Apa	m3	0.0015	23.00	0.03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.01	10.00	0.10
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0.012	15.00	0.18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.20	20.00	4.00
		<i>Total</i>	Lei			316 347.18
70		Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m			35.00
						0.00
	27431235490252	Profil de inchidere PVC CAP2 h=18 mm, pentru linoleum	m	1.00	35.00	35.00
		<i>Total</i>	Lei			12 038.25
71		Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m			35.00
						0.00
	27431235490253	Profil concav PVC PA20 20x20 mm, pentru linoleum	m	1.00	35.00	35.00
		<i>Total</i>	Lei			12 038.25
		<b>3.2. Blocuri de usi ( Toate blocurile de usa vor fi executate fara toc de jos.)</b>				
72	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi, U-1 1600*2100h=1buc)	m2			2 548.07
						47.70
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0.95	45.00	42.75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.11	45.00	4.95
	2812106306052	Bloc de usa din aluminiu de interior cu 2 canaturi, sticlure termopan gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.00	2 420.00	2 420.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4.00	0.45	1.80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.55	98.00	53.90
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.193	95.00	18.34
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.60	5.00	3.00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.00	3.14	3.14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
		<i>Total</i>	Lei			8 561.53
		<b>3.3. Muchiile golurilor de usa (interioare)</b>				
73	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			18.32
						6.30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.14	45.00	6.30
	24302261010101	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0.415	28.35	11.77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	5.00	0.25
		<i>Total</i>	Lei			106.23
74	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			107.70
						76.50
	7122050013400	Zidar	h-om	1.40	45.00	63.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.30	45.00	13.50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.007	23.00	0.16
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0.024	1 285.00	30.84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.004	10.00	0.04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.008	20.00	0.16
		<i>Total</i>	Lei			624.66
75	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			122.48
						66.87
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.486	45.00	66.87
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0.30	26.50	7.95

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14.61	3.15	46.02
	4100126202818	Apa	m3	0.0112	23.00	0.26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.079	10.00	0.79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0.0296	20.00	0.59
		<i>Total</i>	Lei			710.38
76	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			19.93 9.00
	7122050013400	Zidar	h-om	0.20	45.00	9.00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.10	9.50	10.45
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.15	3.15	0.47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0003	23.00	0.01
		<i>Total</i>	Lei			115.59
77	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			32.91 24.75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.45	45.00	20.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	45.00	4.50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	7.70	8.12
	4100126202818	Apa	m3	0.001	23.00	0.02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.001	10.00	0.01
		<i>Total</i>	Lei			190.85
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.08 1.35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.03	45.00	1.35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.15	16.50	2.48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	5.00	0.25
		<i>Total</i>	Lei			23.64
79	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea lavabila de culoare alba )	m2			40.76 24.75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.55	45.00	24.75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.40	32.75	13.10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.06	3.15	0.19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.50	5.00	2.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.05	3.50	0.18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.002	23.00	0.05
		<i>Total</i>	Lei			236.42
		<b>4. Balustrada B1, B2 ( pl.16, pl.17)</b>				
80	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Balustrada B1, B2 )	kg			41.12 9.45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.19	45.00	8.55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.01	45.00	0.45
	7212030022700	Sudor	h-om	0.01	45.00	0.45
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1.00	30.50	30.50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.005	69.00	0.35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.008	3.14	0.03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.01	65.00	0.65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.02	2.35	0.05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.02	5.00	0.10
		<i>Total</i>	Lei			13 274.25
81	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb ГФ-021 si doua straturi de email clorcauciuc ПФ-133, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 542.45 327.59
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7.28	45.00	327.59
	2430116100000	Email clorcauciuc ПФ-133	kg	12.00	63.00	756.01
	2430226100814	Grund miniu ГФ-021	kg	6.00	50.00	300.00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61	kg	0.84	40.00	33.59

1	2	3	4	5	6	7
		Al				
	2320166200676	White spirit	kg	3.00	40.00	120.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1.50	3.50	5.26
		<i>Total</i>	Lei			498.21
		<b>5. Captusirea golurilor in planseu ( pl.18)</b>				
82	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg			32.75 9.45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.19	45.00	8.55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.01	45.00	0.45
	7212030022700	Sudor	h-om	0.01	45.00	0.45
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.01	35.00	0.35
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1.00	22.50	22.50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.005	69.00	0.34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.008	3.14	0.03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.015	5.00	0.07
		<i>Total</i>	Lei			607.75
83	CC02N2	Armaturi din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			20.51 2.74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.058	45.00	2.61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.003	45.00	0.13
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1.025	16.60	17.02
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.01	35.00	0.35
	2010237318750	Distantieri	buc	0.28	1.15	0.32
	2922140007000	Macara	h-ut	0.001	80.00	0.08
		<i>Total</i>	Lei			79.58
84	CC02M	Armaturi din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			20.87 3.10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.065	45.00	2.92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.004	45.00	0.18
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.025	16.60	17.02
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.01	35.00	0.35
	2010237318750	Distantieri	buc	0.28	1.15	0.32
	2922140007000	Macara	h-ut	0.001	80.00	0.08
		<i>Total</i>	Lei			20.79
85	RpCB04D	Beton armat turnat în stâlpi, nervuri, plăci, podeste, scări, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, planșee, diafragme, rampe de scară etc., la clădiri existente preparat cu betoniera pe santier și turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din stații ( beton clasa C 16/20 )	m3			1 664.10 300.60
	7123010010200	Betonist	h-om	4.38	45.00	197.10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.30	45.00	103.50
	2663102100020	Beton clasa C 16/20	m3	1.025	1 275.00	1 333.70
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0.12	23.00	2.80
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0.60	15.00	9.00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.15	120.00	18.00
		<i>Total</i>	Lei			166.41
86	CB03E	Cofraje din panouri reutilizabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în plăci și grinzi la construcții cu înălțimea pînă la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			83.53 45.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.15	45.00	6.75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.85	45.00	38.25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.005	65.00	0.33
	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	0.30	0.55	0.17
	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	0.30	2.65	0.80
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0.03	35.00	1.05

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.03	35.00	1.05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0.13	175.00	22.75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.001	4 300.00	4.40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.001	4 300.00	4.40
	2320187315789	Decofrol	kg	0.12	10.00	1.20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.02	120.00	2.40
		<i>Total</i>	Lei			73.51
87	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			32.20 ----- 20.25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.30	45.00	13.50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.15	45.00	6.75
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0.40	22.50	9.00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0005	4 300.00	2.15
	2922140007000	Macara	h-ut	0.01	80.00	0.80
		<i>Total</i>	Lei			128.80
88	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 150-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3			1 935.00 ----- 405.00
	7123010010200	Betonist	h-om	8.10	45.00	364.40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.90	45.00	40.60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	395.00	2.35	928.20
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1.355	380.00	515.20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.37	23.00	8.60
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.60	120.00	72.00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.30	20.00	6.00
		<i>Total</i>	Lei			96.75

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Vasilos Igor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Reparatia capitala a incaperilor  
blocului "A" al Gimnaziului nr.6  
din str. Kiev 16, mun. Balti .  
OBIECTIV Nr. 18.12.R/23**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-2

### Iluminatul electric interior. Echipament electric de forta (Marca IEI/EEF)

Valoarea de deviz 408 466.84 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	75.00	51.75 51.75	3 881.25 3 881.25
2	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	1.00	67.50 67.50	67.50 67.50
3	RpEJ09A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos	buc	76.00	14.44 12.60	1 097.29 957.60
4	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	415.00	6.75 6.75	2 801.25 2 801.25
5	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	400.00	4.50 4.50	1 800.00 1 800.00
6	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	815.00	20.20 13.50	16 463.01 11 002.50
7	RCsB29F k=0.45	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm ( forarea gaurilor de 4,5 cm de adincime )	buc	110.00	24.38 8.50	2 681.93 935.54

1	2	3	4	5	6	7
8	RCsB29G k=0.45	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 80 mm ( forarea gaurilor de 4,5 cm de adincime )	buc	135.00	25.57 8.91	3 451.61 1 202.86
9	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0.04	177.00 172.75	7.08 6.91
10	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	50.00	2.70 2.70	135.00 135.00
11	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	144.00	9.90 9.90	1 425.60 1 425.60
12	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	4.00	264.60 264.60	1 058.40 1 058.40
		<i>Total</i>	Lei			34 869.92
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			6 065.86
		<i>Transport</i>	4 %			202.15
		<i>Total</i>				41 137.93
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			1 645.52
		<i>Total</i>				42 783.45
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 283.51
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>44 066.96 25 274.41</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
13	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ИПБ-24з-136 YXJ3)	buc	1.00	183.80 106.65	183.80 106.65
14	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	10.00	52.45 50.40	524.50 504.00
15	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si	buc	1.00	183.80	183.80

1	2	3	4	5	6	7
		adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРВ-24з-136 УХЛ3)			106.65	106.65
16	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	10.00	52.45 50.40	524.50 504.00
17	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРВ-18з-136 УХЛ3)	buc	1.00	183.80 106.65	183.80 106.65
18	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	5.00	52.45 50.40	262.25 252.00
19	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete (Световой указатель выхода "EXIT" ССА 1001)	100 buc	0.15	5 475.80 4 419.00	821.37 662.85
20	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4 ( светильник LED )	100 buc	1.83	16 439.90 12 015.00	30 085.02 21 987.45
21	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa (Светильник ЛБО 54 -1x18)	100 buc	0.07	5 632.00 3 973.43	394.24 278.14
22	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa (светильник ДБО 3004 )	100 buc	0.16	5 646.87 3 973.50	903.50 635.76
23	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (светильник ЛБА 3923 2x8Вт)	100 buc	0.10	6 788.30 5 220.00	678.83 522.00
24		Световой указатель выхода "EXIT" ССА 1001	buc	15.00	189.00 0.00	2 835.00 0.00
25		Светильник потолочный, светодиодный на 220В, 36 Вт, исп. IP40 LED 36 Вт, IP40	buc	177.00	549.00 0.00	97 173.00 0.00
26		Светильник потолочный ,	buc	6.00	375.00	2 250.00

1	2	3	4	5	6	7
		светодиодный на 220В, 18 Вт, исп. IP40 LED 18 Вт, IP40			0.00	0.00
27		Светильник настенный на 220В, исп. IP65 ЛБО 54 -1x18	buc	7.00	349.00	2 443.00
					0.00	0.00
28		Светильник настенный светодиодный на 220В, 14 Вт, исп. IP40 ДБО 3004	buc	16.00	354.00	5 664.00
					0.00	0.00
29		Светильник аварийного освещения со встроенным аккумулятором, 220В, 2x8Вт ЛБА 3923	buc	10.00	760.00	7 600.00
					0.00	0.00
30		Лампа люминесцентная 220В, 8Вт, ЛЛ-12/8 Вт	buc	20.00	42.00	840.00
					0.00	0.00
31	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (розетка штепсельная для скрытой установки)	100 buc	0.30	1 919.70	575.91
					1 714.50	514.35
32		Розетка штепсельная для скрытой установки с заземляющим контуром 250В, 16А, IP40,	buc	30.00	42.50	1 275.00
					0.00	0.00
33	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (розетка трехместная )	100 buc	0.10	1 919.70	191.97
					1 714.50	171.45
34		Розетка трёхместная для скрытой установки с заземляющим контуром 250В, 16А, IP40	buc	10.00	152.00	1 520.00
					0.00	0.00
35	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapă, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0.50	1 530.02	765.01
					1 449.00	724.50
36		Выключатель однополюсный для скрытой установки на 250В, 10А ВС10-1-0-КБ	buc	50.00	34.50	1 725.00
					0.00	0.00
37	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clapă, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0.15	1 557.47	233.62
					1 476.00	221.40
38		Выключатель сдвоенный для скрытой установки на 250В, 10А, ВС10-2-0-КБ	buc	15.00	34.90	523.50
					0.00	0.00
39	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapă, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0.04	1 984.25	79.37
					1 777.50	71.10

1	2	3	4	5	6	7
40		Выключатель однополюсный для открытой установки на 250В, 10А, ВС20-1-0-ФСр	buc	4.00	43.50 0.00	174.00 0.00
41	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0.05	2 179.00 1 975.60	108.95 98.78
42		Выключатель сдвоенный для открытой установки на 250В, 10А, ВС20-2-0-ФСр	buc	5.00	43.95 0.00	219.75 0.00
43		Коробка ответвительная У995	buc	110.00	20.50 0.00	2 255.00 0.00
44		Коробка установочная КМ40001	buc	115.00	4.10 0.00	471.50 0.00
45	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (установить в ЩАО)	buc	2.00	52.45 50.40	104.90 100.80
46	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	8.20	353.96 303.30	2 902.51 2 487.06
47	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1.45	144.72 103.05	209.84 149.42
48	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	5.20	423.34 353.70	2 201.39 1 839.24
49		Провод с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ПВ1нгLS-0,45, сеч. 4 мм2	m	205.00	10.80 0.00	2 214.00 0.00
50		Кабель с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 4x1,5 мм2	m	140.00	18.20 0.00	2 548.00 0.00
51		Кабель с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 3x1,5 мм2	m	760.00	15.10 0.00	11 476.00 0.00
52		Кабель с медными жилами в	m	380.00	22.10	8 398.00

1	2	3	4	5	6	7
		ПВХ изолацией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 3x2,5 мм <sup>2</sup>			0.00	0.00
53	08-02-409- 2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0.40	2 383.12 1 548.00	953.25 619.20
54		Труба поливинилхлоридная ф 32мм	m	40.00	14.80 0.00	592.00 0.00
55	08-02-409- 1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	13.00	1 754.82 1 071.00	22 812.66 13 923.00
56		Труба поливинилхлоридная ф 25мм	m	1 300.00	6.21 0.00	8 073.00 0.00
57	08-01-087- 3	Constructii metalice sub utilaj (метизы)	t	0.03	24 298.33 2 799.00	728.95 83.97
		<i>Total</i>	Lei			226 883.69
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			11 200.90
		<i>Transport</i>	4 %			6 989.20
		<i>Total</i>				245 073.79
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			35 469.52
		<i>Total</i>				280 543.31
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			8 416.31
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>288 959.62 46 670.42</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
58		Щит распределительный на 24 модулей, ЩРВ-24з-136 УХЛЗ	buc	1.00	1 010.00 0.00	1 010.00 0.00
59		Выключатель нагрузки ВН32 3Р 20А	buc	1.00	89.15 0.00	89.15 0.00
60		Автоматический выключатель ВА47-29 1Р 10А/В	buc	6.00	32.00 0.00	192.00 0.00
61		Автомат дифференциальный АД12 2Р 16А 30mA	buc	3.00	253.00 0.00	759.00 0.00
62		Щит распределительный на 24	buc	1.00	1 010.00	1 010.00

1	2	3	4	5	6	7
		модулей, ЩРВ-24з-136 УХЛЗ			0.00	0.00
63		Выключатель нагрузки ВН32 3Р 20А	buc	1.00	89.15 0.00	89.15 0.00
64		Автоматический выключатель ВА47-29 1Р 10А/В	buc	6.00	32.00 0.00	192.00 0.00
65		Автомат дифференциальный АД12 2Р 16А 30mA	buc	3.00	253.00 0.00	759.00 0.00
66		Щит распределительный на 18 модулей, ЩРВ-18з-136 УХЛЗ	buc	1.00	852.00 0.00	852.00 0.00
67		Выключатель нагрузки ВН32 3Р 20А	buc	1.00	89.15 0.00	89.15 0.00
68		Ограничитель импульсных перенапряжений четырёхполюсный ОПС 1С-4Р	buc	1.00	1 498.00 0.00	1 498.00 0.00
69		Автомат дифференциальный АД12 2Р 16А 30mA	buc	3.00	253.00 0.00	759.00 0.00
70		Автоматический выключатель ВА47-29 1Р 10А/В (установить в ЩАО)	buc	2.00	32.00 0.00	64.00 0.00
		<i>Total</i>	Lei			7 362.45
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>7 362.45</b>

		Total	Lei	340 389.03
		TVA	20 %	68 077.81
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>408 466.84</b> <b>71 944.83</b>

Intocmit

Vasilos Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a incaperilor  
blocului "A" al Gimnaziului nr.6  
din str. Kiev 16, mun. Balti .  
OBIECTIV Nr. 18.12.R/23**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2  
Iluminatul electric interior. Echipament electric de forta (Marca IEI/EEF)**

**Valoarea de deviz 408 466.84 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	1 037.1205	45.00	46 670.42
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3.8680	45.00	174.06
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	265.7800	45.00	11 960.10
4.	7123011000200	Betonist	h-om	33.2640	45.00	1 496.88
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	160.4500	45.00	7 220.25
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	84.0356	45.00	3 781.60
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14.2560	45.00	641.52
<b>Total manopera</b>						<b>71 944.83</b>

**Materiale:**

1.	1000020	Световой указатель выхода "EXIT" ССА 1001	buc	15.0000	189.00	2 835.00
2.	1000021	Светильник потолочный, светодиодный на 220В, 36 Вт, исп. IP40 LED 36 Вт, IP40	buc	177.0000	549.00	97 173.00
3.	1000022	Светильник потолочный, светодиодный на 220В, 18 Вт, исп. IP40 LED 18 Вт, IP40	buc	6.0000	375.00	2 250.00
4.	1000023	Светильник настенный на 220В, исп. IP65 ЛБО 54 -1x18	buc	7.0000	349.00	2 443.00
5.	1000024	Светильник настенный светодиодный на 220В, 14 Вт, исп. IP40 ДБО 3004	buc	16.0000	354.00	5 664.00
6.	1000027	Светильник аварийного освещения со встроенным аккумулятором, 220В, 2x8Вт ЛБА 3923	buc	10.0000	760.00	7 600.00
7.	1000029	Лампа люминесцентная 220В, 8Вт, ЛЛ-12/8 Вт	buc	20.0000	42.00	840.00
8.	1000031	Розетка штепсельная для скрытой установки с заземляющим контуром 250В, 16А, IP40,	buc	30.0000	42.50	1 275.00
9.	1000033	Розетка трёхместная для скрытой установки с заземляющим контуром 250В, 16А, IP40	buc	10.0000	152.00	1 520.00
10.	1000035	Выключатель однополюсный для скрытой установки на 250В, 10А	buc	50.0000	34.50	1 725.00



		BC10-1-0-КБ				
11.	1000036	Кабель с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 4x1,5 мм <sup>2</sup>	m	140.0000	18.20	2 548.00
12.	1000037	Выключатель сдвоенный для скрытой установки на 250В, 10А, BC10-2-0-КБ	buc	15.0000	34.90	523.50
13.	1000039	Выключатель однополюсный для открытой установки на 250В, 10А, BC20-1-0-ФСр	buc	4.0000	43.50	174.00
14.	1000040	Выключатель сдвоенный для открытой установки на 250В, 10А, BC20-2-0-ФСр	buc	5.0000	43.95	219.75
15.	1000042	Коробка ответвительная У995	buc	110.0000	20.50	2 255.00
16.	1000044	Коробка установочная КМ40001	buc	115.0000	4.10	471.50
17.	1000048	Провод с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ПВ1нгLS-0,45, сеч. 4 мм <sup>2</sup>	m	205.0000	10.80	2 214.00
18.	1000055	Кабель с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 3x2,5 мм <sup>2</sup>	m	380.0000	22.10	8 398.00
19.	1000056	Кабель с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 3x1,5 мм <sup>2</sup>	m	760.0000	15.10	11 476.00
20.	1000064	Труба поливинилхлоридная ф 32мм	m	40.0000	14.80	592.00
21.	1000066	Труба поливинилхлоридная ф 25мм	m	1 300.0000	6.21	8 073.00
22.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0.0007	55 000.00	38.50
23.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0.0036	3 100.00	11.16
24.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.0281	24 500.00	688.45
25.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0.0054	2 350.00	12.69
26.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0.0000	55 000.00	0.00
27.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0.0000	55 000.00	0.00
28.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0.2745	16 600.00	4 556.70
29.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.0113	2 350.00	26.56
30.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	17.1330	69.00	1 182.18
31.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	21.2820	65.00	1 383.33
32.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	179.5600	1.25	224.45
33.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1.6422	25.00	41.06
34.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0.0240	25.00	0.60
35.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	179.5600	3.50	628.46
36.	1019852	Vopsea	kg	5.8470	65.00	380.05
37.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	2.7600	45.00	124.20
38.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m <sup>3</sup>	0.4835	380.00	183.73
39.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0.0300	18 000.00	540.00
40.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip А	kg	1 402.2200	3.15	4 417.00
41.	3000047	Щит распределительный на 24 модулей, ЩРВ-24з-136 УХЛЗ	buc	2.0000	1 010.00	2 020.00
42.	3000048	Выключатель нагрузки ВН32 3Р 20А	buc	3.0000	89.15	267.45
43.	3000049	Автоматический выключатель ВА47-29 1Р 10А/В	buc	14.0000	32.00	448.00
44.	3000076	Щит распределительный на 18 модулей, ЩРВ-18з-136 УХЛЗ	buc	1.0000	852.00	852.00
45.	3000079	Автомат дифференциальный АД12 2Р 16А 30mA	buc	9.0000	253.00	2 277.00

46.	3000087	Ограничитель импульсных перенапряжений четырёхполюсный ОПС 1С-4Р	buc	1.0000	1 498.00	1 498.00
47.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0.0045	380.00	1.71
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8.5300	23.00	196.19
49.	4100126202818	Apa	m3	2.0971	23.00	48.24
50.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0.7447	280.00	208.52
51.	5009030	Flanse	10 buc	13.4000	5.50	73.70
52.	5009031	Scoabe	10 buc	89.7800	35.00	3 142.30
53.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	5.0727	55.00	278.99
54.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	10.7200	3.50	37.52
55.	5009061	Fisa de izolatie	buc	529.4700	0.55	291.21
56.	5009070	Racordari	10 buc	24.1200	4.65	112.16
57.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	219.6000	1.15	252.54
58.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0.0970	120.00	11.64
59.	5009113	Prezoane	buc	20.4000	0.65	13.26
60.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0.0927	2.65	0.25
61.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0.4386	65.00	28.51
62.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.6700	50.00	33.50
63.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0.2800	35.00	9.80
64.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.2970	50.00	14.85
65.	5009623	Banda "K226"	100 m	0.1830	25.00	4.57
66.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0.0057	6 850.00	39.05
67.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	4.2518	65.00	276.37
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>187 146.20</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5.6272	195.00	1 097.30
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	388.3370	1.20	466.00
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	45.8604	20.00	917.21
4.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0.6600	65.00	42.90
5.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0.6600	35.00	23.10
6.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0.2680	195.00	52.26
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0032	20.00	0.06
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	17.4400	20.00	348.80
9.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	22.6575	165.00	3 738.49
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	12.9850	35.00	454.48
11.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	4.2400	4.50	19.08
12.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6.4640	25.00	161.60
13.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	65.7040	25.00	1 642.60
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	5.8952	180.00	1 061.15
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>10 025.03</b>

Total	Lei	340 389.03
TVA	20 %	68 077.81
<b>Total deviz:</b>		<b>408 466.84</b>

Intocmit

Vasilos Igor

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala a incaperilor blocului Investitor**  
**"A" al Gimnaziului nr.6 din str. Kiev 16, mun.**  
**Balti . OBIECTIV Nr. 18.12.R/23**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			51.75
						51.75
	7122050013400	Zidar	h-om	0.0500	45.00	2.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.1000	45.00	49.50
		<i>Total</i>	Lei			3 881.25
2	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc			67.50
						67.50
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1000	45.00	4.50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.4000	45.00	63.00
		<i>Total</i>	Lei			67.50
3	RpEJ09A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos	buc			14.44
						12.60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.2800	45.00	12.60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.2200	3.15	0.69
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.0010	380.00	0.38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0050	23.00	0.12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0100	35.00	0.35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	20.00	0.30
		<i>Total</i>	Lei			1 097.29
4	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m			6.75
						6.75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.1500	45.00	6.75
		<i>Total</i>	Lei			2 801.25
5	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m			4.50
						4.50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.1000	45.00	4.50
		<i>Total</i>	Lei			1 800.00
6	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			20.20
						13.50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.3000	45.00	13.50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1.7000	3.15	5.36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.0005	380.00	0.19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0100	23.00	0.23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0150	35.00	0.53
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	20.00	0.40
		<i>Total</i>	Lei			16 463.01
7	RCsB29F k=0.45	Forearea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm ( forearea gaurilor de 4,5 cm de adincime )	buc			24.38
						8.50
	7123011000200	Betonist	h-om	0.2940	45.00	5.95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1260	45.00	2.55
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0.0067	280.00	0.84
	4100126202818	Apa	m3	0.0176	23.00	0.18
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul	h-ut	0.2000	165.00	14.85

1	2	3	4	5	6	7
		sub 250 mm				
		<i>Total</i>	Lei			2 681.93
8	RCsB29G k=0.45	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 80 mm ( forarea gaurilor de 4,5 cm de adincime )	buc			25.57 ----- 8.91
	7123011000200	Betonist	h-om	0.3080	45.00	6.24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1320	45.00	2.67
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0.0068	280.00	0.86
	4100126202818	Apa	m3	0.0201	23.00	0.21
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0.2100	165.00	15.59
		<i>Total</i>	Lei			3 451.61
9	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			177.00 ----- 172.75
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4500	45.00	20.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3.3900	45.00	152.50
	4100126202818	Apa	m3	0.1200	23.00	2.75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0800	20.00	1.50
		<i>Total</i>	Lei			7.08
10	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			2.70 ----- 2.70
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.0600	45.00	2.70
		<i>Total</i>	Lei			135.00
11	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			9.90 ----- 9.90
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.2200	45.00	9.90
		<i>Total</i>	Lei			1 425.60
12	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc			264.60 ----- 264.60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5.8800	45.00	264.60
		<i>Total</i>	Lei			1 058.40
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
13	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ШПВ-24з-136 YXJ13)	buc			183.80 ----- 106.65
	1	Muncitor	h-om	2.3700	45.00	106.65
	1011924	Electrozi 242A, diametru 4 mm	kg	0.1000	69.00	6.90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.1000	65.00	6.50
	1019852	Vopsea	kg	0.0200	65.00	1.30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0700	195.00	13.65
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0.7100	20.00	14.20
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0.2200	65.00	14.30
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0.2200	35.00	7.70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0700	180.00	12.60
		<i>Total</i>	Lei			183.80
14	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			52.45 ----- 50.40
	1	Muncitor	h-om	1.1200	45.00	50.40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.0200	65.00	1.30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0020	195.00	0.39
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0020	180.00	0.36
		<i>Total</i>	Lei			524.50
15	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat,	buc			183.80

1	2	3	4	5	6	7
		inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРВ-24з-136 УХЛ3)				106.65
	1	Muncitor	h-om	2.3700	45.00	106.65
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0.1000	69.00	6.90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.1000	65.00	6.50
	1019852	Vopsea	kg	0.0200	65.00	1.30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0700	195.00	13.65
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0.7100	20.00	14.20
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0.2200	65.00	14.30
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0.2200	35.00	7.70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0700	180.00	12.60
		Total	Lei			183.80
16	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			52.45
						50.40
	1	Muncitor	h-om	1.1200	45.00	50.40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.0200	65.00	1.30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0020	195.00	0.39
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0020	180.00	0.36
		Total	Lei			524.50
17	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРВ-18з-136 УХЛ3)	buc			183.80
						106.65
	1	Muncitor	h-om	2.3700	45.00	106.65
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0.1000	69.00	6.90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.1000	65.00	6.50
	1019852	Vopsea	kg	0.0200	65.00	1.30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0700	195.00	13.65
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0.7100	20.00	14.20
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0.2200	65.00	14.30
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0.2200	35.00	7.70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0700	180.00	12.60
		Total	Lei			183.80
18	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			52.45
						50.40
	1	Muncitor	h-om	1.1200	45.00	50.40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.0200	65.00	1.30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0020	195.00	0.39
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0020	180.00	0.36
		Total	Lei			262.25
19	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete (Световой указатель выхода "EXIT" CCA 1001)	100 buc			5 475.80
						4 419.00
	1	Muncitor	h-om	98.2000	45.00	4 419.00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4.0800	25.00	102.00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm <sup>2</sup>	t	0.00153	6 850.00	9.13
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.2100	65.00	13.67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1.1200	195.00	218.40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25.6000	20.00	512.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1.1200	180.00	201.60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			821.37
20	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4 ( светильник LED )	100 buc			16 439.90 12 015.00
	1	Muncitor	h-om	267.0000	45.00	12 015.00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0.1500	16 600.00	2 490.00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2.1000	69.00	144.90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10.4000	65.00	676.00
	1019852	Vopsea	kg	3.0000	65.00	195.00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120.0000	1.15	138.00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0.0530	120.00	6.36
	5009623	Banda "K226"	100 m	0.1000	25.00	2.50
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm <sup>2</sup>	t	0.0030	6 850.00	20.59
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.4200	65.00	27.30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1.5500	195.00	302.25
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	89.5000	1.20	107.40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1.7800	20.00	35.60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1.5500	180.00	279.00
		<i>Total</i>	Lei			30 085.02
21	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa (Светильник ЛБО 54 -1x18)	100 buc			5 632.00 3 973.43
	1	Muncitor	h-om	88.3000	45.00	3 973.43
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0.00306	55 000.00	157.14
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4.0800	25.00	102.00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2.0400	55.00	112.14
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1.0200	65.00	66.29
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.3100	65.00	20.14
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1.3600	195.00	265.14
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42.4000	1.20	50.86
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25.6000	25.00	640.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1.3600	180.00	244.86
		<i>Total</i>	Lei			394.24
22	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa (светильник ДБО 3004 )	100 buc			5 646.87 3 973.50
	1	Muncitor	h-om	88.3000	45.00	3 973.50
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0.00306	55 000.00	171.87
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4.0800	25.00	102.00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2.0400	55.00	112.19
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1.0200	65.00	66.31
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.3100	65.00	20.12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1.3600	195.00	265.19
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42.4000	1.20	50.87
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25.6000	25.00	640.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1.3600	180.00	244.81
		<i>Total</i>	Lei			903.50
23	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (светильник ЛБА 3923 2x8Вт)	100 buc			6 788.30 5 220.00
	1	Muncitor	h-om	116.0000	45.00	5 220.00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0.00315	3 100.00	9.30

1	2	3	4	5	6	7
	5009113	Prezoane	buc	204.0000	0.65	132.60
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2.0400	65.00	132.60
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2.8000	35.00	98.00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2.6800	195.00	522.60
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42.4000	4.50	190.80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2.6800	180.00	482.40
		Total	Lei			678.83
24		Световой указатель выхода "EXIT" CCA 1001	buc			189.00
						0.00
	1000020	Световой указатель выхода "EXIT" CCA 1001	buc	1.0000	189.00	189.00
		Total	Lei			2 835.00
25		Светильник потолочный, светодиодный на 220В, 36 Вт, исп. IP40 LED 36 Вт, IP40	buc			549.00
						0.00
	1000021	Светильник потолочный, светодиодный на 220В, 36 Вт, исп. IP40 LED 36 Вт, IP40	buc	1.0000	549.00	549.00
		Total	Lei			97 173.00
26		Светильник потолочный , светодиодный на 220В, 18 Вт, исп.IP40 LED 18 Вт, IP40	buc			375.00
						0.00
	1000022	Светильник потолочный , светодиодный на 220В, 18 Вт, исп.IP40 LED 18 Вт, IP40	buc	1.0000	375.00	375.00
		Total	Lei			2 250.00
27		Светильник настенный на 220В, исп.IP65 ЛБО 54 -1x18	buc			349.00
						0.00
	1000023	Светильник настенный на 220В, исп.IP65 ЛБО 54 -1x18	buc	1.0000	349.00	349.00
		Total	Lei			2 443.00
28		Светильник настенный светодиодный на 220В, 14 Вт, исп.IP40 ДБО 3004	buc			354.00
						0.00
	1000024	Светильник настенный светодиодный на 220В, 14 Вт, исп.IP40 ДБО 3004	buc	1.0000	354.00	354.00
		Total	Lei			5 664.00
29		Светильник аварийного освещения со встроенным аккумулятором, 220В, 2x8Вт ЛБА 3923	buc			760.00
						0.00
	1000027	Светильник аварийного освещения со встроенным аккумулятором, 220В, 2x8Вт ЛБА 3923	buc	1.0000	760.00	760.00
		Total	Lei			7 600.00
30		Лампа люминесцентная 220В, 8Вт, ЛЛ-12/8 Вт	buc			42.00
						0.00
	1000029	Лампа люминесцентная 220В, 8Вт, ЛЛ-12/8 Вт	buc	1.0000	42.00	42.00
		Total	Lei			840.00
31	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (розетка штепсельная для скрытой установки)	100 buc			1 919.70
						1 714.50
	1	Muncitor	h-om	38.1000	45.00	1 714.50
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0.00315	3 100.00	9.30
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1.5000	65.00	97.50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102.0000	0.55	56.10
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.4200	65.00	27.30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0400	195.00	7.80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0400	180.00	7.20
		Total	Lei			575.91
32		Розетка штепсельная для скрытой установки с заземляющим контуром 250В, 16А, IP40,	buc			42.50
						0.00
	1000031	Розетка штепсельная для скрытой установки с	buc	1.0000	42.50	42.50



1	2	3	4	5	6	7
		заземляющим контуром 250В, 16А, IP40,				
		<i>Total</i>	Lei			1 275.00
33	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (розетка трехместная )	100 buc			1 919.70
						1 714.50
	1	Muncitor	h-om	38.1000	45.00	1 714.50
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0.00315	3 100.00	9.30
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1.5000	65.00	97.50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102.0000	0.55	56.10
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.4200	65.00	27.30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0400	195.00	7.80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0400	180.00	7.20
		<i>Total</i>	Lei			191.97
34		Розетка трёхместная для скрытой установки с заземляющим контуром 250В, 16А, IP40	buc			152.00
						0.00
	1000033	Розетка трёхместная для скрытой установки с заземляющим контуром 250В, 16А, IP40	buc	1.0000	152.00	152.00
		<i>Total</i>	Lei			1 520.00
35	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 530.02
						1 449.00
	1	Muncitor	h-om	32.2000	45.00	1 449.00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0.00315	3 100.00	9.92
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102.0000	0.55	56.10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0400	195.00	7.80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0400	180.00	7.20
		<i>Total</i>	Lei			765.01
36		Выключатель однополюсный для скрытой установки на 250В, 10А ВС10-1-0-КБ	buc			34.50
						0.00
	1000035	Выключатель однополюсный для скрытой установки на 250В, 10А ВС10-1-0-КБ	buc	1.0000	34.50	34.50
		<i>Total</i>	Lei			1 725.00
37	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 557.47
						1 476.00
	1	Muncitor	h-om	32.8000	45.00	1 476.00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0.00315	3 100.00	10.33
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102.0000	0.55	56.13
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0400	195.00	7.80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0400	180.00	7.20
		<i>Total</i>	Lei			233.62
38		Выключатель сдвоенный для скрытой установки на 250В, 10А, ВС10-2-0-КБ	buc			34.90
						0.00
	1000037	Выключатель сдвоенный для скрытой установки на 250В, 10А, ВС10-2-0-КБ	buc	1.0000	34.90	34.90
		<i>Total</i>	Lei			523.50
39	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			1 984.25
						1 777.50
	1	Muncitor	h-om	39.5000	45.00	1 777.50
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0.00016	55 000.00	0.00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0.0003	55 000.00	0.00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1.0200	25.00	25.50
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1.0300	2.65	2.75
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.1100	65.00	7.25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	0.0300	195.00	5.75

1	2	3	4	5	6	7
		principale), 10 t				
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6.4000	25.00	160.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0300	180.00	5.50
		Total	Lei			79.37
40		Выключатель однополюсный для открытой установки на 250В, 10А, ВС20-1-0-ФСр	buc			43.50
						0.00
	1000039	Выключатель однополюсный для открытой установки на 250В, 10А, ВС20-1-0-ФСр	buc	1.0000	43.50	43.50
		Total	Lei			174.00
41	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			2 179.00
						1 975.60
	1	Muncitor	h-om	43.9000	45.00	1 975.60
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0.00016	55 000.00	0.00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0.0003	55 000.00	0.00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1.0200	25.00	25.60
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1.0300	2.65	2.80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0400	195.00	7.80
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6.4000	25.00	160.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0400	180.00	7.20
		Total	Lei			108.95
42		Выключатель двоянный для открытой установки на 250В, 10А, ВС20-2-0-ФСр	buc			43.95
						0.00
	1000040	Выключатель двоянный для открытой установки на 250В, 10А, ВС20-2-0-ФСр	buc	1.0000	43.95	43.95
		Total	Lei			219.75
43		Коробка ответвительная У995	buc			20.50
						0.00
	1000042	Коробка ответвительная У995	buc	1.0000	20.50	20.50
		Total	Lei			2 255.00
44		Коробка установочная КМ40001	buc			4.10
						0.00
	1000044	Коробка установочная КМ40001	buc	1.0000	4.10	4.10
		Total	Lei			471.50
45	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (установить в ЩАО)	buc			52.45
						50.40
	1	Muncitor	h-om	1.1200	45.00	50.40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.0200	65.00	1.30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0020	195.00	0.39
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0020	180.00	0.36
		Total	Lei			104.90
46	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			353.96
						303.30
	1	Muncitor	h-om	6.7400	45.00	303.30
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.0006	2 350.00	1.40
	1019852	Vopsea	kg	0.0200	65.00	1.30
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.3100	55.00	17.05
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0.8000	3.50	2.80
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12.2000	0.55	6.71
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.0500	50.00	2.50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.0200	50.00	1.00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.1600	65.00	10.40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0200	195.00	3.90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0200	180.00	3.60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 902.51
47	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			144.72 ----- 103.05
	1	Muncitor	h-om	2.2900	45.00	103.05
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.0006	2 350.00	1.46
	1019852	Vopsea	kg	0.0200	65.00	1.30
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.3100	55.00	17.05
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12.2000	0.55	6.71
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.0200	50.00	1.00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.1600	65.00	10.40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0100	195.00	1.95
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0100	180.00	1.80
		<i>Total</i>	Lei			209.84
48	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			423.34 ----- 353.70
	1	Muncitor	h-om	7.8600	45.00	353.70
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.00105	2 350.00	2.48
	1019852	Vopsea	kg	0.0200	65.00	1.30
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.3100	55.00	17.05
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0.8000	3.50	2.80
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12.2000	0.55	6.71
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.0500	50.00	2.50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.0200	50.00	1.00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.3200	65.00	20.80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0400	195.00	7.80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0400	180.00	7.20
		<i>Total</i>	Lei			2 201.39
49		Провод с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ПВ1нгLS-0,45, сеч. 4 мм2	m			10.80 ----- 0.00
	1000048	Провод с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ПВ1нгLS-0,45, сеч. 4 мм2	m	1.0000	10.80	10.80
		<i>Total</i>	Lei			2 214.00
50		Кабель с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 4x1,5 мм2	m			18.20 ----- 0.00
	1000036	Кабель с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 4x1,5 мм2	m	1.0000	18.20	18.20
		<i>Total</i>	Lei			2 548.00
51		Кабель с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 3x1,5 мм2	m			15.10 ----- 0.00
	1000056	Кабель с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 3x1,5 мм2	m	1.0000	15.10	15.10
		<i>Total</i>	Lei			11 476.00
52		Кабель с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 3x2,5 мм2	m			22.10 ----- 0.00
	1000055	Кабель с медными жилами в ПВХ изоляцией, нераспространяющий горение, ВВГнг LS-0.66 сеч. 3x2,5 мм2	m	1.0000	22.10	22.10
		<i>Total</i>	Lei			8 398.00
53	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru	100 m			2 383.12 -----

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 50 mm				1 548.00
	1	Muncitor	h-om	34.4000	45.00	1 548.00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.0021	24 500.00	49.00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0.9600	69.00	66.25
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13.4000	1.25	16.75
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13.4000	3.50	46.90
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0.4000	45.00	18.00
	5009030	Flanse	10 buc	1.0000	5.50	5.50
	5009031	Scoabe	10 buc	6.7000	35.00	234.50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18.0000	0.55	9.90
	5009070	Racordari	10 buc	1.8000	4.65	8.37
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.3300	195.00	64.35
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23.5000	1.20	28.20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2.7000	20.00	54.00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6.9600	25.00	174.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.3300	180.00	59.40
		Total	Lei			953.25
54		Труба поливинилхлоридная ф 32мм	m			14.80
						0.00
	1000064	Труба поливинилхлоридная ф 32мм	m	1.0000	14.80	14.80
		Total	Lei			592.00
55	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 754.82
						1 071.00
	1	Muncitor	h-om	23.8000	45.00	1 071.00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.0021	24 500.00	51.45
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0.9600	69.00	66.24
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13.4000	1.25	16.75
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13.4000	3.50	46.90
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0.2000	45.00	9.00
	5009030	Flanse	10 buc	1.0000	5.50	5.50
	5009031	Scoabe	10 buc	6.7000	35.00	234.50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18.0000	0.55	9.90
	5009070	Racordari	10 buc	1.8000	4.65	8.37
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.1100	195.00	21.45
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15.8000	1.20	18.96
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2.7000	20.00	54.00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4.8400	25.00	121.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.1100	180.00	19.80
		Total	Lei			22 812.66
56		Труба поливинилхлоридная ф 25мм	m			6.21
						0.00
	1000066	Труба поливинилхлоридная ф 25мм	m	1.0000	6.21	6.21
		Total	Lei			8 073.00
57	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (метизы)	t			24 298.33
						2 799.00
	1	Muncitor	h-om	62.2000	45.00	2 799.00
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0.1800	2 350.00	423.00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4.2000	69.00	289.67
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27.0000	65.00	1 755.00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0.8000	25.00	20.00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1.0000	18 000.00	18 000.00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0.1500	380.00	57.00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1.7400	195.00	339.33
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15.1000	20.00	302.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1.7400	180.00	313.33
		Total	Lei			728.95

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Utilaj</b>				
58		Щит распределительный на 24 модулей, ЩРВ-24з-136 УХЛЗ	buc			1 010.00 0.00
	3000047	Щит распределительный на 24 модулей, ЩРВ-24з-136 УХЛЗ	buc	1.0000	1 010.00	1 010.00
		<i>Total</i>	Lei			1 010.00
59		Выключатель нагрузки ВН32 3Р 20А	buc			89.15 0.00
	3000048	Выключатель нагрузки ВН32 3Р 20А	buc	1.0000	89.15	89.15
		<i>Total</i>	Lei			89.15
60		Автоматический выключатель ВА47-29 1Р 10А/В	buc			32.00 0.00
	3000049	Автоматический выключатель ВА47-29 1Р 10А/В	buc	1.0000	32.00	32.00
		<i>Total</i>	Lei			192.00
61		Автомат дифференциальный АД12 2Р 16А 30mA	buc			253.00 0.00
	3000079	Автомат дифференциальный АД12 2Р 16А 30mA	buc	1.0000	253.00	253.00
		<i>Total</i>	Lei			759.00
62		Щит распределительный на 24 модулей, ЩРВ-24з-136 УХЛЗ	buc			1 010.00 0.00
	3000047	Щит распределительный на 24 модулей, ЩРВ-24з-136 УХЛЗ	buc	1.0000	1 010.00	1 010.00
		<i>Total</i>	Lei			1 010.00
63		Выключатель нагрузки ВН32 3Р 20А	buc			89.15 0.00
	3000048	Выключатель нагрузки ВН32 3Р 20А	buc	1.0000	89.15	89.15
		<i>Total</i>	Lei			89.15
64		Автоматический выключатель ВА47-29 1Р 10А/В	buc			32.00 0.00
	3000049	Автоматический выключатель ВА47-29 1Р 10А/В	buc	1.0000	32.00	32.00
		<i>Total</i>	Lei			192.00
65		Автомат дифференциальный АД12 2Р 16А 30mA	buc			253.00 0.00
	3000079	Автомат дифференциальный АД12 2Р 16А 30mA	buc	1.0000	253.00	253.00
		<i>Total</i>	Lei			759.00
66		Щит распределительный на 18 модулей, ЩРВ-18з-136 УХЛЗ	buc			852.00 0.00
	3000076	Щит распределительный на 18 модулей, ЩРВ-18з-136 УХЛЗ	buc	1.0000	852.00	852.00
		<i>Total</i>	Lei			852.00
67		Выключатель нагрузки ВН32 3Р 20А	buc			89.15 0.00
	3000048	Выключатель нагрузки ВН32 3Р 20А	buc	1.0000	89.15	89.15
		<i>Total</i>	Lei			89.15
68		Ограничитель импульсных перенапряжений четырёхполосный ОПС 1С-4Р	buc			1 498.00 0.00
	3000087	Ограничитель импульсных перенапряжений четырёхполосный ОПС 1С-4Р	buc	1.0000	1 498.00	1 498.00
		<i>Total</i>	Lei			1 498.00

1	2	3	4	5	6	7
69		Автомат дифференциальный АД12 2Р 16А 30mA	buc			253.00 0.00
	3000079	Автомат дифференциальный АД12 2Р 16А 30mA	buc	1.0000	253.00	253.00
		<i>Total</i>	Lei			759.00
70		Автоматический выключатель ВА47-29 1Р 10А/В (установить в ЩАО)	buc			32.00 0.00
	3000049	Автоматический выключатель ВА47-29 1Р 10А/В	buc	1.0000	32.00	32.00
		<i>Total</i>	Lei			64.00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Vasilos Igor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a incaperilor  
blocului "A" al Gimnaziului nr.6  
din str. Kiev 16, mun. Balti .  
OBIECTIV Nr. 18.12.R/23**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3  
Semnalizare de incendiu (Marca SI)**

**Valoarea de deviz 175 705.07 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Semnalizare de incendiu</b>				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze (контрольная панель EN54, "FP 9000-24" )	buc	1.00	1 773.25 1 755.00	1 773.25 1 755.00
2	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, saracitate, kW: 1 (передатчик 1-канальный АТС -100)	buc	1.00	15 831.70 1 471.50	15 831.70 1 471.50
3	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (аккумулятор 12В, 17А/ч)	buc	2.00	90.00 90.00	180.00 180.00
4	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de saracitate (сирена EN 54)	buc	8.00	503.31 495.00	4 026.48 3 960.00
5	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (датчик дымовой EN 54)	buc	75.00	97.68 90.00	7 326.35 6 750.00
6	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de saracitate (Сирена уличная EN 54 )	buc	1.00	503.31 495.00	503.31 495.00
7	08-03-591-3 aplic	Declansator manual de alarma de incendiu (извещатель пожарный ручной EN 54 )	100 buc	0.10	4 014.40 3 420.00	401.44 342.00

1	2	3	4	5	6	7
8		Крепежный материал	set	2.00	115.00 0.00	230.00 0.00
9	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1.70	347.42 303.30	590.61 515.61
10	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0.10	291.40 252.40	29.14 25.24
11	08-02-402-2	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi explozibile si incendiare, sectiunea firului pina la 6 mm2	100 m	8.30	1 739.01 634.50	14 433.82 5 266.35
12		Кабель КПСнг(А)-FRLSLTx 2x0,8	m	840.00	14.10 0.00	11 844.00 0.00
13		Провод ВВГнг FRLSLTx 3x1,5	m	170.00	23.80 0.00	4 046.00 0.00
14	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. ( Желоб пластиковый 10x22mm MCS-1)	100 m	5.50	1 863.10 733.05	10 247.06 4 031.78
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1.50	1 924.24 1 071.00	2 886.36 1 606.50
16		Труба гофрированная d=20mm с зондом	m	150.00	4.60 0.00	690.00 0.00
17	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm ( Металлорукав РЗЦ-Х-Ш-22У3)	100 m	0.20	4 730.20 1 561.50	946.04 312.30
18		Металлорукав РЗЦ-Х-Ш-22У3	m	20.00	16.50 0.00	330.00 0.00
19	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Резистор)	buc	10.00	90.00 90.00	900.00 900.00
20	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0.10	5 333.60 4 419.00	533.36 441.90
21	08-02-409-4	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe tavane, diametru pina	100 m	0.10	2 106.10	210.61



1	2	3	4	5	6	7	
		la 50 mm			1 228.50	122.85	
22		Труба PVC d40мм	m	10.00	17.10	171.00	
					0.00	0.00	
23	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 ( Вох металлический 650x545x230 с замком в ком.)	buc	1.00	404.40	404.40	
					92.70	92.70	
		<i>Total</i>	Lei				78 534.93
		<b>Total Semnalizare de incendiu Inclusiv salariu</b>					<b>78 534.93 28 268.73</b>
		<i>Total</i>	Lei				78 534.93
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %				6 784.50
		<i>Transport</i>	4 %				1 690.41
		<i>Total</i>					87 009.84
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %				21 484.23
		<i>Total</i>					108 494.07
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %				3 254.82
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>					<b>111 748.89 28 268.73</b>
		<b>2. Utilaje</b>					
		<b>2.1. Semnalizare de incendiu</b>					
24	Pretul firmei	Контрольная панель EN54, "FP 9000-24"	buc	1.00	8 850.00	8 850.00	
					0.00	0.00	
25	Pretul firmei	Передачик 1- канальный тип АТС-100	buc	1.00	1 625.00	1 625.00	
					0.00	0.00	
26	Pretul firmei	Аккумулятор 12В, 17А/ч	buc	2.00	885.00	1 770.00	
					0.00	0.00	
27	Pretul firmei	Сирена EN 54-3 S9000	buc	8.00	172.00	1 376.00	
					0.00	0.00	
28	Pretul firmei	Датчик дымовой (+10%) EN 54 D 9000SR	buc	75.00	142.00	10 650.00	
					0.00	0.00	
29	Pretul firmei	Сирена уличная EN-54	buc	1.00	713.00	713.00	
					0.00	0.00	
30	Pretul firmei	Извещатель пожарный ручной EN 54-11 D9000 MCP	buc	10.00	156.00	1 560.00	
					0.00	0.00	

1	2	3	4	5	6	7
31		Резистор	buc	10.00	7.50 0.00	75.00 0.00
32		Информационное табло "EXIT"	buc	10.00	325.00 0.00	3 250.00 0.00
33	Pretul firmei	Вох металлический 650x545x230 с замком в ком	buc	1.00	1 698.00 0.00	1 698.00 0.00
34		База для датчика	buc	75.00	41.40 0.00	3 105.00 0.00
		<i>Total</i>	Lei			34 672.00
		<b>Total Semnalizare de incendiu Inclusiv salariu</b>				<b>34 672.00</b>
		<i>Total</i>	Lei			34 672.00
		<b>Total Utilaje Inclusiv salariu</b>				<b>34 672.00</b>

		Total	Lei	146 420.89
		TVA	20 %	29 284.18
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>175 705.07</b> <b>28 268.73</b>

Intocmit

Vasilos Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a incaperilor  
blocului "A" al Gimnaziului nr.6  
din str. Kiev 16, mun. Balti .  
OBIECTIV Nr. 18.12.R/23**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3  
Semnalizare de incendiu (Marca SI)**

**Valoarea de deviz 175 705.07 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	628.194	45.00	28 268.73
		<b>Total manopera</b>				<b>28 268.73</b>

**Materiale:**

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	5.50	5.65	31.08
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	1 100.00	0.35	385.00
3.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0.00	55 000.00	0.00
4.	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetelui 6 mm	t	0.003	55 000.00	165.00
5.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0.002	3 100.00	6.20
6.	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0.003	35 000.00	105.00
7.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.004	25 000.00	100.00
8.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0.00	25 000.00	0.00
9.	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "СТ0", N 14	t	0.07	25 000.00	1 750.00
10.	1011484	Suruburi, cap semirotund 8x100 mm	t	0.00	55 000.00	0.00
11.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0.001	69 000.00	69.00
12.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1.60	65.00	104.00
13.	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1.20	65.00	78.00
14.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0.018	55 000.00	990.00
15.	1011755	Otel fisie calmat, marca "СТ3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0.011	16 600.00	182.60
16.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.001	2 350.00	2.35
17.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0.00	65 000.00	0.00
18.	1011825	Ulei de in natural	kg	1.20	45.00	54.00
19.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	17.518	69.00	1 208.74
20.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.058	55.00	3.19
21.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.354	65.00	23.01
22.	1012073	Ate aspre	kg	0.40	15.00	6.00
23.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70	10 buc	26.80	14.50	388.60

		mm				
24.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	26.776	5.50	147.27
25.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0.408	25.00	10.20
26.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	26.776	2.50	66.94
27.	1019852	Vopsea	kg	3.356	65.00	218.14
28.	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0.045	4 300.00	193.50
29.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	2.00	18.50	37.00
30.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4.00	22.50	90.00
31.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0.90	65.00	58.50
32.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0.34	45.00	15.30
33.	33320133-10-008	Крепёжный материал	set	2.00	115.00	230.00
34.	33320133-10-009	Кабель КПСнг(А)-FRLSLTx 2x0,8	m	840.00	14.10	11 844.00
35.	33320133-10-010	Провод ВВГнг FRLSLTx 3x1,5	m	170.00	23.80	4 046.00
36.	33320133-10-011	Canal cablu 10x22mm (complet) MCS-I	m	550.00	7.20	3 960.00
37.	33320133-10-012	Труба гофрированная d=20mm с зондом	m	150.00	4.60	690.00
38.	33320133-10-013	Металлорукав РЗЦ-Х-III-22У3	m	20.00	16.50	330.00
39.	33320133-10-014	Резистор	buc	10.00	7.50	75.00
40.	33320133-10-016	Труба PVC d40мм	m	10.00	17.10	171.00
41.	33320133-10-018	Вох металлический 650x545x230 с замком в ком	buc	1.00	1 698.00	1 698.00
42.	33320133-10-101	Контрольная панель EN54, "FP 9000-24"	buc	1.00	8 850.00	8 850.00
43.	33320133-10-102	Передачик 1- канальный tip ATS-100	buc	1.00	1 625.00	1 625.00
44.	33320133-10-104	Сирена EN 54-3 S9000	buc	8.00	172.00	1 376.00
45.	33320133-10-105	Датчик дымовой (+10%) EN 54 D 9000SR	buc	75.00	142.00	10 650.00
46.	33320133-10-106	Сирена уличная EN-54	buc	1.00	713.00	713.00
47.	33320133-10-107	Извещатель пожарный ручной EN 54-11 D9000 MCP	buc	10.00	156.00	1 560.00
48.	33320133-10-113	Аккумулятор 12В, 17А/ч	buc	2.00	885.00	1 770.00
49.	33320133-10-115	Информационное табло "EXIT"	buc	10.00	325.00	3 250.00
50.	33320133-10-116	База для датчика	buc	75.00	41.40	3 105.00
51.	5	Masa utilajului	t	0.977	8 600.00	8 402.20
52.	5009030	Flanse	10 buc	1.60	5.50	8.80
53.	5009031	Scoabe	10 buc	15.72	48.00	754.56
54.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1.886	48.00	90.53
55.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1.44	4.80	6.91
56.	5009061	Fisa de izolatie	buc	52.76	0.55	29.02
57.	5009062	Papuci de cablu	buc	360.00	4.80	1 728.00
58.	5009070	Racordari	10 buc	3.08	4.50	13.86
59.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1.00	0.25	0.25
60.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0.166	265.00	43.99
61.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.09	50.00	4.50
62.	5009264	Tub din policlорvinil	kg	1.20	45.00	54.00
63.	5009500	Fise de marcare	100 buc	3.437	55.00	189.03
64.	5009623	Banda "K226"	100 m	0.415	25.00	10.38
65.	5009719	Fisii si cataramе pentru fixarea conductorilor	100 buc	2.49	55.00	136.95
66.	5009837	Compozitie de etansare	kg	59.76	40.00	2 390.40

67.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0.00	7 800.00	0.00
68.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0.58	95.00	55.10
69.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0.70	95.00	66.50
70.	5420055	Vaselina tehnica	kg	0.40	45.00	18.00
71.	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3.20	65.00	208.00
72.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	4.037	45.00	181.66
73.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2.40	45.00	108.00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>76 932.26</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	14.011	80.00	1 120.88
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1.64	180.00	295.20
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	51.327	1.50	76.99
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	33.334	20.00	666.68
5.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	33.44	20.00	668.80
6.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	15.58	15.00	233.70
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	69.089	35.00	2 418.11
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	14.031	180.00	2 525.58
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>8 005.94</b>

Total	Lei	146 420.89
TVA	20 %	29 284.18

**Total deviz:**

**175 705.07**

Intocmit

Vasilos Igor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala a incaperilor blocului Investitor**  
**"A" al Gimnaziului nr.6 din str. Kiev 16, mun.**  
**Balti . OBIECTIV Nr. 18.12.R/23**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Semnalizare de incendiu</b>				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze (контрольная панель EN54, "FP 9000-24" )	buc			1 773.25 1 755.00
	1	Muncitor	h-om	39.000	45.00	1 755.00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.010	55.00	0.55
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.400	14.50	5.80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0.100	95.00	9.50
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0.160	15.00	2.40
		<i>Total</i>	Lei			1 773.25
2	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonic pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (передатчик 1- канальный АТС -100)	buc			15 831.70 1 471.50
	1	Muncitor	h-om	32.700	45.00	1 471.50
	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0.0032	55 000.00	165.00
	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0.0032	35 000.00	105.00
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0.00011	25 000.00	0.00
	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "Cr0", N 14	t	0.070	25 000.00	1 750.00
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0.0008	69 000.00	69.00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1.600	65.00	104.00
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1.200	65.00	78.00
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0.018	55 000.00	990.00
	1011825	Ulei de in natural	kg	1.200	45.00	54.00
	1012073	Ate aspre	kg	0.400	15.00	6.00
	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0.045	4 300.00	193.50
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4.000	22.50	90.00
	5	Masa utilajului	t	0.950	8 600.00	8 170.00
	5009062	Papuci de cablu	buc	360.000	4.80	1 728.00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1.200	45.00	54.00
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0.700	95.00	66.50
	5420055	Vaselina tehnica	kg	0.400	45.00	18.00
	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3.200	65.00	208.00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2.400	45.00	108.00
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2.400	45.00	108.00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1.640	180.00	295.20
		<i>Total</i>	Lei			15 831.70
3	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (аккумулятор 12В, 17А/ч)	buc			90.00 90.00
	1	Muncitor	h-om	2.000	45.00	90.00
		<i>Total</i>	Lei			180.00
4	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate (сирена EN 54)	buc			503.31 495.00

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	11.000	45.00	495.00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0.00002	3 100.00	0.00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.002	55.00	0.11
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.300	14.50	4.35
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0.020	95.00	1.90
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0.130	15.00	1.95
		Total	Lei			4 026.48
5	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (датчик дымовой EN 54)	buc			97.68
						90.00
	1	Muncitor	h-om	2.000	45.00	90.00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0.00002	3 100.00	0.08
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0004	55.00	0.02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.300	14.50	4.35
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0.004	95.00	0.38
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0.190	15.00	2.85
		Total	Lei			7 326.35
6	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate (Сирена уличная EN 54 )	buc			503.31
						495.00
	1	Muncitor	h-om	11.000	45.00	495.00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0.00002	3 100.00	0.00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.002	55.00	0.11
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.300	14.50	4.35
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0.020	95.00	1.90
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0.130	15.00	1.95
		Total	Lei			503.31
7	08-03-591-3 aplic	Declansator manual de alarma de incendiu (извещатель пожарный ручной EN 54 )	100 buc			4 014.40
						3 420.00
	1	Muncitor	h-om	76.000	45.00	3 420.00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "СтЗсп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0.014	16 600.00	166.00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0.0027	65 000.00	0.00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0.024	69.00	1.40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3.540	65.00	230.10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9.760	5.50	53.70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9.760	2.50	24.40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.100	80.00	8.00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4.640	20.00	92.80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.100	180.00	18.00
		Total	Lei			401.44
8		Крепёжный материал	set			115.00
						0.00
	33320133-10-008	Крепёжный материал	set	1.000	115.00	115.00
		Total	Lei			230.00
9	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm <sup>2</sup>	100 m			347.42
						303.30
	1	Muncitor	h-om	6.740	45.00	303.30
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.0006	2 350.00	1.38
	1019852	Vopsea	kg	0.020	65.00	1.30
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.310	48.00	14.88
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0.800	4.80	3.84
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12.200	0.55	6.71
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.050	50.00	2.50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.020	55.00	1.10
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.160	45.00	7.20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.020	80.00	1.60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.020	180.00	3.60
		Total	Lei			590.61

1	2	3	4	5	6	7
10	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			291.40 ----- 252.40
	1	Muncitor	h-om	5.610	45.00	252.40
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.00043	2 350.00	0.00
	1019852	Vopsea	kg	0.020	65.00	1.30
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.310	48.00	14.90
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0.800	4.80	3.80
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12.200	0.55	6.70
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.050	50.00	2.50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.002	55.00	0.00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.160	45.00	7.20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.010	80.00	0.80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.010	180.00	1.80
		Total	Lei			29.14
11	08-02-402-2	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi explozibile si incendiare, sectiunea firului pina la 6 mm2	100 m			1 739.01 ----- 634.50
	1	Muncitor	h-om	14.100	45.00	634.50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1.900	69.00	131.10
	1019852	Vopsea	kg	0.400	65.00	26.00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.160	48.00	7.68
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0.020	265.00	5.30
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.410	55.00	22.55
	5009623	Banda "K226"	100 m	0.050	25.00	1.25
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0.300	55.00	16.50
	5009837	Compozitie de etansare	kg	7.200	40.00	288.00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.160	45.00	7.20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1.640	80.00	131.20
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3.190	1.50	4.79
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2.700	20.00	54.00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3.250	35.00	113.75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1.640	180.00	295.20
		Total	Lei			14 433.82
12		Кабель КПСнг(А)-FRLSLTx 2x0,8	m			14.10 ----- 0.00
	33320133-10-009	Кабель КПСнг(А)-FRLSLTx 2x0,8	m	1.000	14.10	14.10
		Total	Lei			11 844.00
13		Провод ВВГнг FRLSLTx 3x1,5	m			23.80 ----- 0.00
	33320133-10-010	Провод ВВГнг FRLSLTx 3x1,5	m	1.000	23.80	23.80
		Total	Lei			4 046.00
14	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. ( Желоб пластиковый 10x22mm MCS-I)	100 m			1 863.10 ----- 733.05
	1	Muncitor	h-om	16.290	45.00	733.05
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1.000	5.65	5.65
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200.000	0.35	70.00
	33320133-10-011	Canal cablu 10x22mm (complet) MCS-I	m	100.000	7.20	720.00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6.080	20.00	121.60
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6.080	35.00	212.80
		Total	Lei			10 247.06
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 924.24 ----- 1 071.00
	1	Muncitor	h-om	23.800	45.00	1 071.00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.0021	25 000.00	50.00



1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0.960	69.00	66.24
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13.400	5.50	73.70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13.400	2.50	33.50
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0.200	45.00	9.00
	5009030	Flanse	10 buc	1.000	5.50	5.50
	5009031	Scoabe	10 buc	6.700	48.00	321.60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18.000	0.55	9.90
	5009070	Racordari	10 buc	1.800	4.50	8.10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.110	80.00	8.80
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15.800	1.50	23.70
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2.700	20.00	54.00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4.840	35.00	169.40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.110	180.00	19.80
		Total	Lei			2 886.36
16		Труба гофрированная d=20mm с зондом	m			4.60
						0.00
	33320133-10-012	Труба гофрированная d=20mm с зондом	m	1.000	4.60	4.60
		Total	Lei			690.00
17	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm (Металлорукав РЗЦ-Х-Ш-22У3)	100 m			4 730.20
						1 561.50
	1	Muncitor	h-om	34.700	45.00	1 561.50
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0.00218	55 000.00	0.00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.003	25 000.00	125.00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "СтЗсп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0.0515	16 600.00	830.00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1.050	69.00	72.45
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21.800	5.50	119.90
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21.800	2.50	54.50
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10.000	18.50	185.00
	5009031	Scoabe	10 buc	25.000	48.00	1 200.00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10.000	0.55	5.50
	5009070	Racordari	10 buc	1.000	4.50	4.50
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	5.000	0.25	1.25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.220	80.00	17.60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17.900	20.00	358.00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4.440	35.00	155.40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.220	180.00	39.60
		Total	Lei			946.04
18		Металлорукав РЗЦ-Х-Ш-22У3	m			16.50
						0.00
	33320133-10-013	Металлорукав РЗЦ-Х-Ш-22У3	m	1.000	16.50	16.50
		Total	Lei			330.00
19	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Резистор)	buc			90.00
						90.00
	1	Muncitor	h-om	2.000	45.00	90.00
		Total	Lei			900.00
20	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc			5 333.60
						4 419.00
	1	Muncitor	h-om	98.200	45.00	4 419.00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4.080	25.00	102.00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm <sup>2</sup>	t	0.00153	7 800.00	0.00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.210	45.00	9.40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1.120	80.00	89.60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de	h-ut	25.600	20.00	512.00

1	2	3	4	5	6	7
		curent continuu)				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1.120	180.00	201.60
		Total	Lei			533.36
21	08-02-409-4	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe tavane, diametru pina la 50 mm	100 m			2 106.10 1 228.50
	1	Muncitor	h-om	27.300	45.00	1 228.50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.0021	25 000.00	0.00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0.960	69.00	66.20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13.400	5.50	73.70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13.400	2.50	33.50
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0.400	45.00	18.00
	5009030	Flanse	10 buc	1.000	5.50	5.50
	5009031	Scoabe	10 buc	6.700	48.00	321.60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18.000	0.55	9.90
	5009070	Racordari	10 buc	1.800	4.50	8.10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.330	80.00	26.40
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11.500	1.50	17.20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2.700	20.00	54.00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	5.260	35.00	184.10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.330	180.00	59.40
		Total	Lei			210.61
22		Труба PVC d40мм	m			17.10 0.00
	33320133-10-016	Труба PVC d40мм	m	1.000	17.10	17.10
		Total	Lei			171.00
23	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 ( Вох металлический 650x545x230 с замком в ком.)	buc			404.40 92.70
	1	Muncitor	h-om	2.060	45.00	92.70
	1011484	Suruburi, cap semirotond 8x100 mm	t	0.00003	55 000.00	0.00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1.200	14.50	17.40
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0.900	65.00	58.50
	5	Masa utilajului	t	0.027	8 600.00	232.20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.020	180.00	3.60
		Total	Lei			404.40
		<b>2. Utilaje</b>				
		<b>2.1. Semnalizare de incendiu</b>				
24	Pretul firmei	Контрольная панель EN54, "FP 9000-24"	buc			8 850.00 0.00
	33320133-10-101	Контрольная панель EN54, "FP 9000-24"	buc	1.000	8 850.00	8 850.00
		Total	Lei			8 850.00
25	Pretul firmei	Передачик 1- канальный тип ATS-100	buc			1 625.00 0.00
	33320133-10-102	Передачик 1- канальный тип ATS-100	buc	1.000	1 625.00	1 625.00
		Total	Lei			1 625.00
26	Pretul firmei	Аккумулятор 12В, 17А/ч	buc			885.00 0.00
	33320133-10-113	Аккумулятор 12В, 17А/ч	buc	1.000	885.00	885.00
		Total	Lei			1 770.00
27	Pretul firmei	Сирена EN 54-3 S9000	buc			172.00 0.00
	33320133-10-104	Сирена EN 54-3 S9000	buc	1.000	172.00	172.00
		Total	Lei			1 376.00
28	Pretul firmei	Датчик дымовой (+10%) EN 54 D 9000SR	buc			142.00

1	2	3	4	5	6	7
						0.00
	33320133-10-105	Датчик дымовой (+10%) EN 54 D 9000SR	buc	1.000	142.00	142.00
		<i>Total</i>	Lei			10 650.00
29	Pretul firmei	Сирена уличная EN-54	buc			713.00
						0.00
	33320133-10-106	Сирена уличная EN-54	buc	1.000	713.00	713.00
		<i>Total</i>	Lei			713.00
30	Pretul firmei	Извещатель пожарный ручной EN 54-11 D9000 MCP	buc			156.00
						0.00
	33320133-10-107	Извещатель пожарный ручной EN 54-11 D9000 MCP	buc	1.000	156.00	156.00
		<i>Total</i>	Lei			1 560.00
31		Резистор	buc			7.50
						0.00
	33320133-10-014	Резистор	buc	1.000	7.50	7.50
		<i>Total</i>	Lei			75.00
32		Информационное табло "EXIT"	buc			325.00
						0.00
	33320133-10-115	Информационное табло "EXIT"	buc	1.000	325.00	325.00
		<i>Total</i>	Lei			3 250.00
33	Pretul firmei	Вох металлический 650x545x230 с замком в ком	buc			1 698.00
						0.00
	33320133-10-018	Вох металлический 650x545x230 с замком в ком	buc	1.000	1 698.00	1 698.00
		<i>Total</i>	Lei			1 698.00
34		База для датчика	buc			41.40
						0.00
	33320133-10-116	База для датчика	buc	1.000	41.40	41.40
		<i>Total</i>	Lei			3 105.00

**APROBAT:**

**Intocmit  
Vasilos Igor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.